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NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

Pereitos savaites bėgy j e 
daug visokių žinių buvo pilna 
amerikonų spauda. Tačiaus 
kadangi dauguma tų žinių yra 
paleista iš Varšavos, todėl joms 
tikėti negalima. Paminėsime 
tiktai įvykusius faktus.

w Pranešimu iš rugsėjo 27 d. 
lenkai užėmė Gardiną, o prane­
šimu iš 29 lenkai užėrpė Lydą 
ir Varšavos imperialistai gyrė­
si, jog greitu laiku užims ir 
Vilnių. Tačiaus pranešimu iš 
Rygdš spalių 2 d., lenkų milita- 
ristai, esanti prie taikos konfe­
rencijos Rygoje, pareiškę, buk 
lenkai sustabdę žygiavimą ant 
Vilniaus. Mat buvo praneša­
ma iš Rygos ir iš Varšavos, 
buk lietuviai sutarę susitikti su 
lenkais Suvalį^Tse rugsėjo 27 
d., nustatymui nors laikinų Lie­
tuvos-Lenkijos sienų ir buk pa­
siekę laikinų sutarčių, todėl 
lenkai nustoję žygiuoti ant Vil­
niaus. Tačiaus patikėtinų ži­
nių iš Suvalkų konferencijos 
kol kas negauta. Taipgi iš lie­
tuvių pusės nėra jokio patvirti­
nimo, kad tokia konferencija 
turėjo įvykti. Iki šiol yra gau­
ta nuo Lietuvos Informacijų* 
Biuro sekantis pranešimas:

„Lietuvos Atstovybė Ameri­
koje yra gavusi žinių, jog visu 
plačiuoju frontu su lenkais nuo 
rugsėjo 25 dienos prasidėjo su­
stiprintas žvalgybos darbas ir 
nuolatini susirėmimai. Lietu­
vos kariuomenė rugsėjo 30 die­
ną laikiusi yra šį ilgą frontą, 
pradedant nuo Prašų sienos, bu 
tent per Lieškiemis, Jalovo, 
Fornetką, pro Bakšių ir Laipiš- 
kių ežerus, Burbiškiu kaimą 
iki Galados ežero, toliaus per 
Ogorodnikus, živulčiškius, Mer­
kinę, palei Ūlos upę, pro Di­
džiuosius Solečnikus iki Slo- 
bodkos ir toliaus iki rytij su ru­
sais sienos. Tokiu budu Vilnius 
yra pridengtas musų kariuome­
nės pajiegomis. Jokių bolševi­
kų pajiegų į šiaurę nuo tos lini­
jos nėra, kaip jų nebuvo nė 
Druskeninkuose, nė Rodunėj. 
Lenkų puolimas negali būti ne- 
kuo pateisintas. Prieš tokį len­
kų puolimą Lietuvos Atstovybė 
yra surašiusi naują Valstybės 
Departamentui protestą, kursai 
ir buvo spalių 2 dieną įteiktas.”

leidusi sekantį atsišaukimą į 
žmones:

„Sukilkite ir apsiginkluokite 
šautuvais, dalgiais, kirviais ir 
kas tik kuomi galite ir padėki­
te musų kariuomenei užkirsti 
kelią lenkiškiem užpuolikam, 
kurie veržiasi į musų Tėvynės 
širdį.”

Pranešimu iš Paryžiaus’ sa­
koma, jog Tautų Lygos,, pirmsė- 
dis Leon Bourgeois, varde Tau­
tų Lygos pasiuntę Lietuvos vy­
riausybei padėką už sutikimą 
pavesti Tautų Lygai išspręsti 
Lietuvos sienų ginčius su Len­
kija.

Pranešimu iš Vašingtono 
rugs. 29 d. Lietuva aplaikiusi 
notą nuo Rusijos valdžios, ku­
rioje pareiškiama, kad bolševi­
kai sutinka ištraukti savo ka­
riuomenę iš Lietuvos teritorijų 
ta išliga, jei lenkai irgi iš­
trauks savo kariuomenę iš Lie­
tuvos teritorijų, pasitraukdami 
iki Aukščiausios Tarybos nusta 
tytos (gruod. 8 d. 1919 m.) lini­
jos. ,

IŠ LIETUVOS LAIKRAŠČIŲ.
Šiomis dienomis sugrįžo iš 

Rusijos pirmuoju tremtinių eše 
lonu kalbininkas prof. K. Bu­
ga ir nuvyko į savo tėviškę.

Rugsėjo 5 d. įvyko Vilniuje 
brolių Petrauskų koncertas, 
Didžiojoj Miesto Svetainėj. 
Program© išpildyme dalyvavo 
Kipras Petrauskas, tenoras, Pet 
papilio ir Maskvos Akedemikų 
teatrų artistas, Mikas Petraus­
kas, kompozitorius, kaipo piano 
palydovas*. ir. amerikietis Anta­
nas Sodeika basso cantante. 
Dainuota daugiausiai Miiko Pet 
rausko kompozicijos, taipgi ir 
kitų kompozitorių. Programo 
sudėtis puikį.

„Koncertas nusisekė visais At­
žvilgiais, nors buvo surengtas į 
tris dienas. Suvažiavo musų 
žmonės nuo ministerio iki ka­
reivio, visokių partijų ir tautų 
Lietuvos piliečių” — taip rašo 
„Tėvynės” redaktoriui gerb. 

(kompozitorius M. Petrauskas.
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Per pirmąjį 1920 m. pusme­
tį išvežta per Lietuvos muiti­
nes visokių prekių iš Lietuvos 
už 260,066,428 auksinus ir 45 
sk. Daugiausiai išvežta linų 
pluošto — net už 160 milionų 
auksinų. Tuo patim laiku įvež­
ta prekių iš svetur už 135,722,- 
147 auksinus ir 18 skatikų. 
Tuo budu per pirmąjį 
1920 metų pusmetį išvežta dau­
giau, negu įvežta už 124,344,- 
281 auksiną ir 27 sk.

VISOKIOSŽINIOS
Kaip jau praeitą savaitę bu­

vome pranešę, jog Rygos rusų- 
lenkų taikos konferencija nėra 
davusi jokių realingų davinių, 
tad ir iki šioliai ji tokioje pat 
padėty yra. Nors rusai buvo 
pasiūlę lenkam sienų sutartį, 
kuria duodama lenkam daug 
geresnės sienos, negu Varsalės 
taikos sutartimi nustatytos, ta­
čiaus lenkai iki šiol nedavė jo­
kio oficialio atsakimo, neoficia­
liai pareikšdami, kad šis pasiū­
lymas yra toli nuo tų sienų, ko­
kių nori lenkai. Yra rimtų 
gandų, buk Rygos taikos konfe­
rencija iširsianti.

Pranešimu iš Londono rugsė­
jo 28 d., sakoma, jog lietuviai 
atsikreipę prie Tautų Lygos 
prašydami, kad, pasiremiant 
Tautų Lygos įstatų paragra­
fais 11 ir 17, tuoj aus butų su­
šauktas Tautų Lygos posėdis 
aptarimui situacijos, kokią su­
daro lenkų besi veržimas Lietu­
von. Tame pat pranešime sa­
koma, , jog nedėlioję, rugs. 30 
d., tapo paskirta Tautų Lygos 
komisija kuogreičiausiam išty- 

. rimui šitos situacijos Lietuvo­
je, kurion įeina ahglų, francuzų 
ir italų atstovai.

Tačiaus pranešimu iš Pary­
žiaus spalio 3 d., sakoma, jbg 

f lenkai atsisakę priimti Tautų 
Lygos įsikišimą lietuvių-lenkų 
ginčių sutaikymui. Mat šian­
dieniniais savo laimėjimais 
prieš rusus lenkai vėlą apsvai­
go.

Lietuvos muzikai, daininin­
kai ir artistai nusprendė suor­
ganizuoti -operą, nes šiame am­
žiuje esant nepriklausomai Val­
stybei, be operos negalima gy­
venti.

Gauta žinių, kad Vilniuje bol 
ševikai žudė ir kankino žmones 
ne vien tik vadinamame „Karo 
Lauke”, bet ir šnipišky, Plyti­
nėj ir Verkiuos.
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Bedarbė labai įvargino Vil­
niaus gyventojus. Nuolatos be 
sikeičiaht politikos padėčiai 
daug darbininkų neteko darbo; 
tad jie nekantraudami laukia, 
kada Valdžios įstaigos persi­
kels Vilniun ir kuomet vėl visi 
galės stoti darban.

Pranešimu iŠ Rygos sakoma, 
Jog besiartinant lenkam prie 
Lydos,' Lietuvos vyriausybė iš­

Vilniaus miesto valdyba ga­
vo iš Lietuvos vyriausybės mi- 
lioną auksinų paskolos svarbiau 
šiem reikalam patenkinti. Tų 
pinigų dalis prodoktų pavidale 
jau gauta.

Firma „Zellstoffabrik Wald- 
hos Tilsit” sulig sutarties su 
Lietuvos Gelžkelio Valdyba jau 
pagamino 12 tukst. tonų anglių. 
Anglys jau dalinai vežamos į 
Kauną. Pagamintų anglių Lie­
tuvos geležinkeliam’ užteksią 
pusei metų.

Išplėštas lietuvių bankas 
Klaipėdoje. Vienas iš plėšikų 
buvo suimtas, pas kurį rastą 
15,QOO auks., 2,000 Ob Ost rub­
lių ir kitų daiktų.

(„Lietuva.”)

Lenkų-rusų fronto padėtis ru 
sams. nelemia nieko gero. Sa­
koma lenkai sunaikinę 16 rusų 
kariuomenės divizijų ir visu 
frontu lenkai stumiasi pirmyn. 
Sakomą vien rytšiauriniame 
fronte lenkai paėmę 42,00 be­
laisvių, 166 kanuoles, 900 maši­
ninių šautuvų, 1,800 šarvuotų 
vagonų, 7 šarvuotus traukinius, 
3 orlaivius, 21 lokomotivą, 
2,500 vagonų ir daugybę amu­
nicijos ir kitokios karo medžia­
gos.

Taipgi pranešimai skelbia, 
buk ir gen. Vrangelis sumušęs 
bolševikų kariuomenę, kuris 
gaunas žymios pašalpos iš 
francuzų. Jau paėmęs žymias 
Donetz anglių kasyklas, kas 
jam duoda galimybės pasekmin 
gai vesti karą ir žiemos metu. 
Apart to, pasiųsta gen. Vran- 
geliui iš Vokietijos 45 tūkstan­
čiai šautuvų ir 8 milionai šovi­
nių, kuriuos vokiečiai buvo atė­
mę nuo rusų pereitos karės me­
tu.^ Taipgi sakoma, jog Fran­
ci ja pasiuntusi gen. Weygand ir 
kelis laivus kariuomenės Vran- 
geliui į pagalbą.

Pranešama iš įvairių vietų, 
jog Rusijoj pradeda kilti ban­
gos streikų ir kitokių sukilimų, 
kuriais reikalaujama kuogrei- 
čiausios taikos. Taipgi sako­
ma, buk bolševikų kariuomenė 
būriais bėganti iš fronto. Ta­
čiaus kiek tame tiesos, tai tuo 
tarpu sunku pasakyti.

Lenkijos padėtis taipgi kri­
tiška. Karės reikalams prasko­
linta visa valstybe iki paskuti­
niam centui, o tuo tarpu 45 nuo 
šimčiai Lenkijos gyventojų ne­
turi dienos. Jau dabar pra­
šo Amerikos, kad tuo jaus siųs­
tų 150,000 tonų grudų.

NEMALONUS GYVENIMO " 
DAVIMAI.

Nėra abejonės, kad pats gy­
venimas gamina tokius žmones, 
kurių vyriausiu tikslu yra prieš 
tariauti tiesai, pačios prigim-/ 
ties principui ir eiti priešais sa­
vo tautos, savo tėvynės reika­
lus. , Tokius žmones paprastai 
vadinama degeneratais (išsigi­
mėliais) . ... ‘

'.Norą SLA. pagrindiniuose 
įstatuose aiškiai įbriežta, kad 
kiekvieno SLA. nario yra būti­
na pareiga visomis išgalėmis ru 
pintis lietuvių tautos ir pačios 
Lietuvos reikalais, tačiaus ran­
dasi tokių SLA. narių, kurie vi 
su platumu sulaužo ir sumina 
gavo degeneracijos purvuose ši­
tą pagrindinį SLA. tikslą, 
įbriežtą jo įstatuose. Jeigu žmo 
gus pasiskyrė sau degenerato 
kelią ir pasiryžo smerkti viską, 
kas tik yra lituviško ir bran­
gaus kiekvieno lietuvio širdžiai, 
tad kam rodosi reikėtų eiti prie 
lietuvių, briautis į jų organiza­
cijas, į jų kulturinį veikimą, 
ypač į tokias organizacijas, ku­
rios savo pagrindimais tikslais 
laiko rūpintis lietuvų ir Lietu­
vos reikalais.

Aš čionai norėčiau prisiminti 
apie tūlų kuopų ir net apskričių 
tarimus, kurie netik gėdą daro 
visam Susivienijimui, bet net 
peržengia pagrindinius SLA. 
įstatus. Taipgi reikia stebėtis, 
kad „Tėvynės” redakcija tokius 
tarimus organan leidžia! („Tė­
vynės” redakcija pripažįsta lais 
vo išsireiškimo teisę. Paga- 
liaus tegul mato visi SLA. na­
riai, kokių SLA. kuopų ir ap- 
skirių esama. „Tev.” red). 
Nors, tiesa, redaktorius daug 
pastabų deda apie tokius tari­
mus, kurie matyt visokią etiką 
pereina ir didžiausias nesąmo­
nes skelbia, tačiaus nereikėtų 
visiškai jokių, prieštaraujančių 
Lietuvos reikalams tarimų dėti 
laikraštin.

Taigi kaip sakiau, noriu pri­
siminti dviejų apskričių tari­
mus. štai 9-to apskričio suva­
žiavimas reikalaja, kad Pild. 
Taryba nepildytų Seimo nutari­
mo ir nepirktų Lietuvos Lais­
vės Paskolos bonų. Nejaugi 
šiame suvažiavime nebuvo nei 
vieno žmogaus, kuris yra tikru 
lietuviu ir kuriam rūpėtų Lie­
tuvos nepriklausomybė remti. 
Rodosi kiekvienas protaujantis 
žmogus, kuris moka lietuviškai 
skaityti ir supranta ką skaito, 
aiškiai gali matyti, kad Seimas 
atsargiai šitą klausimą svarstė 
ir atsargų tarimą padarė. Ta­
rimas yra štai kokis: „Kad 
SLA. pirktų Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonų. Dauguma bal­
sų įnešimas priimtas su ta išli­
ga, jei valstijų apdraudos depar 
tamentai tam nesipriešins.” 
(žiūrėk 7-tos sesijos pargr. 
21). Vadinasi Pild. Taryba vi- 
supirmu turi gauti valdžios lei­
dimą minėtus bonus pirkti, to­
dėl SLA. pinigams jokis . pavo­
jus negrumoja. Bet mat yra 
žmonių, kuriems rupi prie kiek­
vienos progos lietuvių pareigas 
trukdyti.

' Toliaus seka 12-to Apskričio 
suvažiavimo tarimas 12, kuriuo 
m.i nutarta: „paaukauti Depor­
tuojamų Kalinių Fondui $30 ir 
Rusijos Tarybų valdžiai-medi- 
kamentams $20. Viso $50.” 
Vadinasi Rusijos reikalam pas­

kirta $50, kuomet apie sunkę 
savo tėvynės padėtį nei puse žo 
ožio neprisiminta. Protestuokite 
SLA. nariai prieš tokius begė­
džius ir reikalaukite SLA. Pil­
domosios Tarybos, kad juos nu­
baustų už pagrindinių SLA. 
įstatą ląužymą! Amerikos lie­
tuvių visuomenei nėra visiškai 
žinoma, kas yra tas „deportuo­
jamų kalinių fondas” ir ku­
riems tikslams jisai naudoja­
mas. Jeigu šitais pinigais ma­
noma gelbėti Frainos draugų 
suklaidintus nelaimingus žmone 
liūs, tai šita auka dar butų pa­
teisinama, tiktai reikėtų nuro­
dyti keno globoje šitas iždas 
yra, nes jeigu jisai yra Frainos 
draugų globoje, tai jisai yra 
naudojamas ‘tarpe darbo žmo­
nių pagiežos sėjimui, o ne gel­
bėjimui nelaimingų lengvatikys 
tęs aukų. Arba tais pinigais 
Frainos draugai po pasaulį tran 
kosi dešimtimis tūkstančių mė­
tydami (pavyzdžiui J. Stilso- 
nas), o nelaimingas savo aukas 
kalėjimuose pūdo (pav. Saudar­
gas) nei vienu centu nesušelp­
dami. Todėl aukauti SLA. pi­
nigus šitam fondui didžiausia 
nuodėmė. Pagaliaus aukauti 
Rusijai medikamentams, kuo­
met Lietuvoje netik medika­
mentų, bet bėdiniem darbinin­
kam, ypač Rusijos Tarybų ka­
riuomenės apiplėštiems ir mai­
sto ir apdaro stokuoja, gali tik­
tai didžiausi Lietuvos darbo 
žmonių priešai. Juk Rusija 
yra ta šalimi, kurioje netik vi­
sokių gamtos turtų yra ateinan 
tiem amžiam visai Euuropai, 
bet tenai pilna net aukso kasyk 
lų, ir todėl tokią turtingą val­
stybę remti aukomis, kuomet 
mus pačių varginga ir iš visų 
pusių kankinama tėvynė did­
žiausios pagalbos reikalinga, 
yra didžiausiu nusižengimu net 
prieš paprasčiausios teisybės 
dėsnius, ką gali papildyti tiktai 
žemiausios rūšies degeneratai.

SLA. nariai, kurie pažįstate 
12-to Apskričio 3-čio suvažiavi­
mo atstovus, pasiųskite „Tėvy­
nės” 39 num. jų tėvams arba 
giminėms Lietuvon. Tegul pa­
siskaito apie savo sūnų arba 
giminių darbeliu? ir tegul pra­
keikia juos! Gal ne vieno iš 
jų tėvas, motina, brolis ar se­
suo sunkiausi skurdą kenčia 
bolševikų kariuomenės apiplėš­
ti, o jų vaikai, vietoj savuosius 
gelbėti, tuos pačius plėšikus 
gelbsti.

Senas Socialistas.

ĮSPĖJIMAS SLA. KUOPŲ 
VIRŠININKAM.

Gauname nuo SLA. narių ži­
nių, buk tūlų kuopų viršininkai 
falsifikavo praeitas nominaci­
jas. Sakoma užrašę visus kuo­
pos narių balsus už savo drau­
gus, kuomet nominacijos susi­
rinkime nedalyvavo visi kuopos 
nariai ir tūli balsavo už kitus 
asmenis. Šitokis pasielgimas 
yra sunkum nusižengimu netik 
prieš teisybę, bet ir prieš SLA. 
įstatus, todėl šiuomi įspėjame 
SLA. kuopų viršininkus to 
vengti, nes susektieji tokiuose 
darbuose, bus baudžiami visu 
SLA. įstatų sunkumu.

P. Jurgeliutė,
SLA.. Sekr.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

304 kp., Buffalo, N. Y. Laikyta­
me savo susirinkime rugsėjo 12 d.,

apkalbėjus SLA. reikalus priėjo prie 
mažų kuopų darbuotės, kurios ran­
dasi mažiuose miesteliuose. Pasiro­
do, kad tokiose kuopelėse yra mažas 
judėjimas ir permažai veikiama mu­
sų garbios r»-e;aniacijos — SLA. la­
bui. Todėl , ,4 kuopa nutarė atsi­
šaukti per „Tėvynę” į visas kuopas, 
gyvuojančias vakarinėje dalyje New 
Yorko valstijos, būtent Amsterdam, 
Rochester, Oakfield, Buffalo ir Nia­
gara Falls, kad sutverus Apskritį. 
Dabar tarpe šitų kaimininių kuopų 
nėra jokio bendro sąryšio ir todėl 
jaučiamas toks silpnas judėjimas 
tarpe išsisklaidžiusių kuopų.

SLA. draugai, matydami ir jaus­
dami vienybės galybę ir norėdami 
žengti prie musų garbios organizaci­
jos plėtojimo, laikykime savo parei­
ga sutverti SLA. apskritį šioje apie- 
linkeje. Yra didelės dirvos šioje 
apielinkėj pasidarbuoti SLA. labui, 
tačiaus nėra kito kelio prie to priei­
ti, kaip tik sutveriant Apskritį. To­
dėl pasvarstykime savo susirinkimuo 
se šį klausimą ir susižinokime vieni 
su kitais. 304 kp. adresas telpa že­
miau. . P. M. Banevičius,

356 Pratt St., Buffalo, N. Y.

kalingus daiktus išvažiavimams, kaip 
tai: stiklus, laimėjimo tekinį, pečių 
ir kitus daiktus ir žaislų įrankius. 
Juk dabar ūžtą viską nemažai pinigų 
išmokama ir išvažiavimų rengėjai 
nuolatos nusiskundžia, kad tankiai 
toki daigtai sunka £auti pasisamdyti 
net ir už pinigus.

Apart parankumo' kokį apskritys 
turėtų, netik butų galima nemažai 
pinigų suč'ėdyti, bet dar ir uždirb- 
tumėm. persandydami kitom draugi­
jom minėtus daigtus. O juk musų 
Apskričiui minėti daiktai būtinai rei­
kalingi, nes jo pagarsėjęs išvažiavi­
mai visuomet sutrauks tūkstantines 
žmonių minias.

Tie visi daiktai butų galima su­
krauti New Havene, nes čionai yra 
pats Apskričio vidurys, o antra čio­
nai visuomet ant kranto jūrių buna 
daug visokių išvažiavimų. Meldžiu 
gerb. kuopų tčmyti 4-to Apskričio 
išvažiavimo atskaitą, o ten pamaty­
site kiek bereikalingai pinigų išleista 
už minėtų daiktų pasamdymą

J. F. M.

194 kp., Cicero, III. Rugsėjo 5 d. 
įvyko kuopos mėnesinis susirinki­
mas, guriame plačiai apkalbėta SLA. 
Prieglaudos Namo steigimas ir iš­
rinkta’ komisija rezoliucijos patieki­
mui. Taigi šiuomi mes žemiau pa­
sirašę varde kuopos protestuojame 
prieš steigimą Prieglaudos Namo 
Lietuvoje ir išnešame sekančią rezo­
liuciją:

Kadangi nei vienas iš mus, kuo­
met sveikas, tvirtas ir galintis dirb­
ti neis prieglaudon, o kai pasibaigs 
sveikata, tai ir turtas pasibaigs, o 
tuomet Prieglaudos Namo mes nepa 
sieksime, kuomet jis bus Lietuvoje, 
nes Lietuvos be pinigų pasiekti ne­
galima, o SLA. kiekvieną pasiųsti ne 
galės, nes tai darant pats SLA. pri­
eitų prie bankruto;

Kadangi didesnė dalis SLA. narių 
turi savo šeimynas, tad tėvas sulau­
kęs 60 “metų nenorės skirtis su savo 
brangiais vaikučiais važiuodamas 
Lietuvon į SLA: prieglaudą. Mes 
norėtumėm paklausti, ar sutiktų 
nors vienas SLA. narys tai padary­
ti?

Kadangi Lietuvos valstybes įstaty 
mais aprubežiuota įvažiavimas Lietu 
von ne Lietuvos piliečiams ir kadan­
gi neapsiriksim. pasakydami, jog du 
trečdaliai SLA. narių yra Amerikos 
piliečiais, todėl jų įvažiavimas Lie­
tuvon gali but visiškai negalimas, 
nes kuomet žmogus jau negali dirb­
ti, tad jokiai šaliai nėra pageidauja­
mas ir turi pasilikti toje šalyje, kur 
savo jaunystės spėkas praleido.

Todėl akyveizdoje šitų faktų, aiš­
ku, jog Prieglaudos Namo negalima 
steigti Lietuvoje, ir todėl visi SLA.

NEKROLOGIJA.
A. f A.

Pranas Turauskas, pasimirė 17 d. 
rugsėjo nuo širdies ligos. Sirgo nuo 
vas. 2 d. š. m. Buvo 45 m. amžiaus, 
paėjo iš Žibikų kaimo, Vinkšnių pa­
rapijos, Šaulių apskr. Amerikoje iš­
gyveno apie 16 metų. Prigulto prie 
SLA. 148 kp.; buvo geras lietuvis 
tčvinainis ir visuomet pritardavo pra 
kilniems Lietuvos atgimimo dar­
bams. Buvo darbštus, tad kuopoje 
tankiausiai buvo renkamas į virši­
ninkus, užką kuopa papuošė jo kars­
tą gražiausiu dideliu gyvų gelių vai­
niku ir palydėjo į kapus. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis St. Duois 

1 kp., Nokomis, Ill,, rugsėjo 20 ,d. 
1920 in. Paliko didžiausiam nuliūdi­
me žmoną ir 3 sūnūs: Stasį, Praną 
ir Antaną. Norintieji plačiau sužino 
ti gali kreiptis šiuo adresu: Julijona 
Turauskienė, P. O. Box 826, Noko­
mis Ill.

Lai buna jam lengva’ svetimos ša­
lies žemele!
' K. Petkus,

148 kp. prot. rast.

nariai protestuokite prieš tokį pra­
gaištingą sumanymą mums, Ameri­
kiečiams.

M. A. Gobės,
J. Kukoraitis.
F. Karoblis.

. 57 kp., Worcester, Mass. Prade­
dant orui atvėsti, prasidėjo ir musų 
kuopoje judėjimas. Kuopa jau nu­
tarė trumpame laike parengti šias 
pramogas:

Spalių 3 d. prakalbas. Kalbės 
adv. Mileris ir J. Ncviackas.

Spalių 14 ir 15 d. bus rodomi pa­
veikslai iš Lietuvos. Programą iš­
pildys Lietuvių Filmų Korporacija.

Spalių 28 d. bus perstatymas vei- 
*kalo „Susiprato.”

Lapkričio 7 d. prakalbos — kal­
bės F. J. Bagočius. •

Lapkr. 21 d. šeimyniška vakarie­
nė.

Dar nenustatytos dienos sekan­
tiems parengimams: Dr. F. Matulai­
čio paskaita apie sveikatą, teatras— 
„Žmogžudžiai”, koncertas naudai 
steigimui Prieglaudos Namo Lietu­
voje ir rengiama vakarienė Worces- 
terio veikėjams ir SLA. rėmėjams. 
Visi šitie parengimai turės įvykti 
prieš Naujus Metus. Apart to mu­
sų k. energiškai darbuojasi siuntime 
laikraščių ir knygų Lietuvon. Iki 
šiol jau yra išsiųsta suvitšum 1,000 
literatūros siuntinių, vertes $508,57. 
Prie šito prakilnaus darbo, kurį pra­
dėjo SLA. 57 kp., jau prisidėjo 4 
vietos draugijos.

P. A. Dedynas.

SLA. 4-TO APSKRIČIO KUOPŲ 
DOMAI.

Besiartinant Apskričio suvažiavi­
mui, butų geistina, kad kuopos dary­
damos įnešimus suvažiavimui, pa­
svarstytų ir sekantį klausimą:
•Ar nevertėtų Apskričiui įsigyti rei-

A. f A.
Tarnas Križenauskas, rugsėjo 8 d. 

tapo užmuštas anglių kasykloje puo­
lančio akmens. Velionis buvo 50 
metų amžiaus — paliko moterį ir 
5 kūdikius dideliam nuliudime.

Velionis buvo S$A. 199 kp. nariu 
ir prigulėjo į D. L. K. Gedcmino 
dr-ją ir į šv. Kazimiero dr-ją. Pa­
laidotas u d. rugsėjo su bažnyti­
nėm apeigom ant katalikiškų kapi­
nių. ' <

Lai buna jam lengva šios šalies 
žemelė.

Kastantas Palionis.

ATSAKYMAS P. SINKUI.
Ne mano kaltė, kad p. Sinkus 

apie likvidavimą Wisconsin© SLA. 
Apskričio iždo nieko nežino. Ta­
čiaus patariu, kad Racine gyvenda­
mas tegul paklausia B. Putrinio, ar 
Renoshoj Ig. Baubonio, kuriem laiš­
kus rašiau, turėdama antrašus kai­
po valdybos.

Buvau maniusi laikraštyje pagar­
sinti ką daryti su iždu, bet vienas iš 
Milw, delegatų pranešė, jog Kienos- 
hiečiai nori, kad jį likvidavus, tokiu 
budu nutarėm yfiatiškai kreiptis į 
kuopų delegatus.

Renoshos delegatai patarė fnil- 
waukieciams atiduoti į apsiginimo- 
fondą, o taip pat ir milvaukiečių du 
už tai stovėjo. Kadangi raciniečiai 
nei į pusę metų neatsiliepė, tai už­
teko ir to patarimo. Kitaip, jeigu 
bųtų buvę priešingų nuomonių^ tai 
būtume per balsavimą leidę.

Tiesa SLA. neturi apsigynimo fon 
do, bet prie to kur gyvuoja priklau­
so keli ir SLA. nariai.

St. Beržanskienė.

Redakcijos pastaba. Gaila, kad 
nei p. Beržanskienė nei buvusio Ap­
skričio delegatai neatsižvelgė į sa­
vus fondus. Juk pats SLA. turi ir 
Kankinių Fondą ir Prieglaudos Na­
mo Fondą ir Našlių ir Našlaičių' 
Fondą, o tuo patim laiku SLA* Ap­
skričiai savo iždus paveda dievai 
žino kam! Šita p. Sinkaus pastaba 
buvo vietoje.

Tūlas ūkininkas negalėdamas 
atginti kiaulės nuo bulvių tarė* 
—( Tai dar sutvėrimas! Jeigu 
nebūt Amerikoj kapitalistų, tai 
tave butų galima pilnai pava­
dinti profitierium.
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PERŽVALGA
:: Nenuoseklumas, ar gal ir 

daugiau kas?.. — Kuomet pra­
dėjo veržtis Lietuvon nauji 
okupantai — rusai; kuomet pa­
irusi lenkų armija išsisklaidė 
po Lietuvos miškus ir ginkluo­
tais būriais pradėjo užpuldinė­
ti ir piešti ramius gyventojus; 
pagaliaus, kuomet priešvalsty­
biniai Lietuvos gaivalai pradė­
jo kelti galvas ir grūmoti Lie­
tuvos nepriklausomybei, tuo­
met Liet. St. Seimas paskelbė 
Lietuvoje karo stovį. Taipgi 
pradėjus lenkams mušti rusus, 
buvo aišku kiekvienam, kad len­
kai vėla pasieks Lietuvos sie­
nas, o žinant lenkų imperialistų 
apetitus niekas neabejojo kad 
jie vėla mėgins Lietuvos žemes 
grobti, todėl buvo paskelbta 
naujokų mobilizacija. šitiem 
St. Seimo ir Lietuvos vyriausy­
bės žygiam priešinosi net Lie­
tuvos socialdemokratai, kurie 
stovi už Lietuvos nepriklauso­
mybę.

žinoma karo stovio paskelbi­
mas yra nemaloniu apsireiški­
mu ištikimiems Lietuvos pilie­
čiams, tačiaus Lietuvai atsidu- 
rius tokioje padėty, kuomet iš 
visų pusių grūmojo pavojus, 
nieko daugiau neliko, kaip tik 
naudotis tomis priemonėmis, 
kurios duoda galimybės vyriau­
sybei šalyje tvarką palaikyti ir 
apsaugoti piliečių gyvastis ir 
turtą. Apie šitą karo stovio 
paskelbimą ir naujokų mobili­
zaciją „Lietuvos Ūkininkas” ši­
taip atsiliepia:

„Jei Rusų .darbininkų valdžia’ 
atėjusi į savo kaimyno žemę, bū­
tent į Vilnių, atrado esant reika­
lingą net apgulos stovio paskel­
bimą, tad aišku, jog mes negali­
me gyventi visiško taikos stovio 
padėtyje. -Ir jei tie žmonės, ku­
rie nepasitenkina karo stoviu, yra 
bešališki, tad jie turėtų dar la­
biau protestuoti prieš rusų val­
džią, paskelbusią apgulos stovį. 
Tačiau jie prieš tai neprotestuo­
ja.

„Musų naujokių mobilizaciją 
kai kurie socialdemokratai taip 
pat vadina esant nereikalinga. 
Tai, anot jų, esąs militarizmas. 
Vadinasi, jei žmogus kur važiuo­
damas del atsargumo pasiima re­
volverį, kad galėtų nuo plėšikų 
atsiginti, tai tokis žmogus, anot 
tų socialdemokratų, turėtų būti 
vadinamas užpuoliku. Panašiai 
yra ir su musų karo jėgomis. Jei 
jos esti mobilizuojamos, tai ne 
tam, kad eitų svetimų žemių 
grobti, bet tam, kad galėtų savo 
žemę ir savo žmones apginti.. 
Kalbant, del mobilizacijos rcika 
dar vienas dalykas pastebėti. 
Musų kariuomenėn mobilizuoti 
yra (ne visur) vyrai ligi 24 ar 25 
metų, vadinasi naujokai. Tuo 
tarpu musų kaimynai sumobiliza­
vę yra daug senesnius. O rusai 
mobilizavę yra visus vyrus ligi 
40 metų ir daugiau; jie net mėgi­
no Lietuvos piliečius Vilniuje ir 
kitur mobilizuoti. Tačiau ir čia 
anie socialdemokratai neprotes­
tuoja prieš rusų valdžią ir nevadi 
na jos žygius esant militaristi­
nius. ' Kurgi čia teisybė ir nuo­
seklumas?”
Taip, tokiuose lietuvių pasiel­

gimuose netik, kad nėra teisy­
bės ir nuoseklumo, bet aiškiai 
matosi dar daugiau kas... Pas 
musų tūlas partijas senai pas­
tebėta ta vergiškos taisyklės 
liekana: kuomet Lietuvą kiti 
užpuola ir kankina, tai jiems 
nieko nesakoma; bet kuomet 
Lietuva pradeda ruoštis save 
gifiti nuo užpuolikų, tuomet 
didžiausio triukšmo keliama. 
Nejaugi tas reiškia vien nenuo­
seklumą ? 

♦ ♦ ♦ I
:: Lietuvos priešams meluot 

nevyksta. — Lenkijos imperia­
listai norėdami sukelti Santar­
vės neapykantą priešais Lietu­
vą, sako, buk Lietuvą kovoje 
prieš lenkus, visokiais budais 
šelpia ir Vokietija ir Rusija — 
jie zsako, kad Lietuvos kariuo­
menė net rusų uniformomis ap­
rengta. Tačiaus tuo patim lai­
ku viso pasaulio spauda rašo, 
kad rusų kariuomenė pati jo­
kios uniformos neturinti — ap­
sirengusi kuo kas turi.

Antras nevykęs melas, tai 
Brooklyno „Laivės.” Ji fabri­
kuodama visokius išmislus 
prieš Lietuvos „buržuazinę val­
džią”, net Štai kokių stebuklų 
pripasakoja:

„Panašus atsitikimas, tik kiek 
įvairesnis, atsitiko Papilio vals­
čiuje, birželio 7 d. Girta milicija 
pradėjo žagiriti ir gedinti mergi­
nas ir vaikus.”
Iki šioliai dar niekam neteko 

girdėti; kad kur nors kas žagin- 
tų vaikus. Mat tame „straips­
ny” raginama Amerikos lietu­
vius darbininkus dėti „aukų re­
voliucijai Lietuvoje”, todėl ma­
tyt norima pripasakoti tokių 
„baisių” dalykų apie Lietuvos 
„buržuazinę miliciją”, kokių 
pasauly iki šiol nebuvo.

* ♦ *
:: Meluoja ir šmeižia. — 

Brooklyno „Garsas” pasinaudo­
damas SLA. 9-to Apskričio pa­
tarimu Pild. Tarybai nepirkti 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
nų, apkrikštija SLA. „tautinin­
kų partija” ir šmeižia bereika­
lingai netik „Tėvynę” bet ir 
tautininkų srovę. Matyt „Gar­
so” redakcijos pastabų rašyto­
jas negali atskirti bepartijinės 
apdraudos ir pašalpos organiza­
cijos nuo partijos, kaip lygiai ji 
sai nepajiegia suprasti skirtu­
mo tarpe katalikų ir klerikalų.

Veltui „Garsas”, prisidengęs 
Lietuvos meile, mėgina šmeiž­
ti „Tėvynę”, buk ji priešinga 
Lietuvos Laisvės Paskolai ir ne- 
remianti Lietuvos reikalų, nes 
kas skaito „Tėvynę”, kiekvie­
nas žino jos nusistatymą minė­
tais klausimais ir kiekvienas pa 
sakys, kad „Garsas” begėdiškai 
šmeižia. Taipgi „Garsas” me­
luoja, kuomet sako, kad „Tėvy­
nė” liejusi pamazgas ant kata­
likų. „Tėvynė” visuomet gerai 
atsiliepdavo apie ‘geraširdę ka­
talikų ‘visuomenę ir laikas nuo 
laiko tik nurodinėjo, kaip be­
gėdiškai klerikalai ją išnaudoja 
ir apgaudinėja, viliodami iš jų 
pinigus neva Lietuvos reika­
lams, kuriuos vėliaus eikvoja vi 
sokįępi savo „triksam”. Jeigu 
šitas galima vadinti pamazgų 
pilimu ant katalikų visuome­
nės, tai kuo pavadinti toki 
„Garso” išmislai ir šmeižtai?

Kadangi SLA. priguli visokių 
pažiūrų ir partijų žmonių, tai 
negali būti dyvo, kad tokius pa­
tarimus duoda. Pagaliaus „Tė­
vynės” redakcija pripažindama 
laisvo išsireiškimo teisę, negali 
užgniaušti Apskričiam burnos 
kalbėti apie SLA. iždo apyvar­
tą. Pagaliaus ar yra bloga, 
kuomet ir Amerikos lietuviai ir 
Lietuvos žmonės perskaitę var­
dus tokių Apskričio suvažiavi­
mo atstovų, patirs kokių esama 
Hetuvių. Ant galo norime pak­
lausti, kiek SLRKA. pirko Liet. 
Laisvės Paskolos bonų?

* * * 1
:: Apšvietos darbas Lietuvo­

je. — Dauguma Amerikos lie­
tuvių neturi nei mažiausio sup­
ratimo, kaip branginama Lietu­
vos žmonių literatūra ir kaip 
stropiai griebiamasi apšvietos. 
Gavome 1-mo Pešt. D. L. K. 
Gedimino Pulko 3-čios kuopos 
raštininko atsišaukimą, kuris 
labai aiškiai vaizduoja Lietuvos 
jaunuomenės pasiryžimus ap­
švietos pasiekti. Kadangi dė­
lei stokos vietos negalime išti­
sai to atsišaukimo patalpinti, 
tad talpiname nors trumpas 
ištraukas, kad tuomi „Tėvy­
nes” skaitytojus paraginus ’ siųs 
ti Lietuvon kuodaugiausiai do- 
”os. švarios ir naudingos litera­
tūros. Taipgi sulig išgalės šelp­
ti Lietuvos karžygius ir pini- 
giškai. štai balsas Lietuvos 
jaunųjų karžygių:

„...užvis reikalingiausia kariuo­
menės tarpe apšvieta, Tik tuo­
met bus galima išgelbėti kraštą 
nuo suirutės, iškovoti pilną Lie­
tuvos nepriklausomybę ir page^ 
rinti Lietuvos žmonių būvį, kuo­
met kariškių tarpe nebus nei vie­
no nemokančio skaityti ir rašy­
ti, kuomet kiekvienas supras kas

.......... ■■■-■■■y..................................... . ................. .

kur darosi... Tuo reikalu yra la­
bai susirūpinę visi daugiau apsi­
švietę Lietuvos (kariškiai ir au­
kauja iš savo algos paskutinį ska­
tiką savo draugų a'pšvietai... Kad 
palengvinus tą darbą, kreipiamės 
prie Amerikos lietuvių, prašyda­
mi visas Redakcijas, Bendroves, 
Įstaigas ir pavienius ašmenis,! 
nors po kelius susidėjus siųsti' 
įvairių knygų, laikraščių, pinigi­
nių aukų ir kas tik kokią pašalpą 
išgali savo tėvynės gynėjams... 
Turiu viltį, kad / Amerikos lietu­
viai prisidės nors aukomis prie 
tėvynės gynimo... Viską meldžiu 
siųsti šiuo adresu: Pirmas Pešt. 
D. L. K. Gedimino Pulkas, 3-čios 
kuopos raštininkui Antanui Šaltė-

‘ niui, Lithuania.♦ * *
:: Delei generolo S. Žukaus­

ko gandų. — Savu laiku buvo 
rašyta „Tėvynėje”, buk genero­
las Žukauskas perėjęs pas len­
kus ir- sėbraująs su Lietuvos 
išdaviku Aukštuolaičiu. Dabar 
pasirodo, kad tos žinios, kurio­
mis „Tėvynės” redakcija pa- 
sirendama rašė aną straipsnį, 
buvę neteisingos. Generolas S. 
Žukauskas, Majoro P. žadeikio 
pranešimu, posenovei tarnauja 
Lietuvos armijoj ir dabar eina 
pareigas visos kariuomenės vy­
riausio inspektoriaus. Jei gen. 
Žukauskas butų neištikimas, 
tad jo nelaikytų Lietuvos ar­
mijos vadu ir dar užimančiu 
tokią atsakomingą vietą.

Gaila, kad pasiremdami Lie­
tuvos laikraščių žiniomis, pada­
rėme moralę skriaudą nekaltam 
žmogui, kurią šiuomi atitaiso­
me.

Lietuvos Atstovybės Ameri­
koje Pranešimas

APIE SĄLYGAS ĮSTOJIMO Į 
LIETUVOS MOKYKLAS.

> Daug kas iš Amerikos lietuvių 
yra klausęs Lietuvos Atstovybes, ko 
kiomis sąlygomis Amerikos mokyk­
lų mokiniai gali būti priimami į Lie­
tuvos mokyklas, ko ten mokina ir 
tt. Švietimo Ministcris, K. Bizaus­
kas, į tuos klausimus šiaip atsako 
per Užsienio Reikalų Ministeriją 
(raštas iš liepos 21 d., 1920 m., No. 
3549)U

1. Anglų kalbos mokoma tik kai- 
kuriosc . Lietuvos aukštesniose mo­
kyklose.

2. Priimant į atitinkamas kliasas 
Amerikos lietuvių moksleivius nebus 
daroma kliūčių, tik bus atsižiūrima 
į tai, kad jie galėtų pasekmingai tę­
sti mokslą toliau.

3. Išėję mokslus Amerikoje naudo 
sis lygiomis teisėmis su išėjusiais 
atitinkamas mokyklas Lietuvoje ir 
kitur.

Švietimo Ministcris
(Pasirašo) K. Bizauskas, 

Už Departamento Direktorių
Kuodaitis.

i •
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Prūsų lietuvių savaitraščio 
„Rytojaus” redakcijos vardu 
gerb. A. Baltris atsišaukia į 
Amerikos lietuvius, prašyda­
mas pagalbos prūsų lietuvių 
spaudai, kad ir ant toliaus pa­
laikius Prūsų lietuvių tautinės 
sąmonės budinimo darbą. Ji­
sai nereikalauja aukų — mel­
džia tiktai Amerikos lietuvių, 
kad remtų prenumerata Prūsų 
lietuvių leidžiamus laikraščius, 
ypač „Rytojų”. Todėl patarti­
na Amerikos lietuviams, kurie 
gali gotiškomis raidėmis spaus 
dintai skaityti, užsiprenume­
ruoti „Rytojų”, kuris yra labai 
įdomiai ir gyvai vedamas. 
Antrašas: „Rytojus”, Aukšto­
ji gatvė 59, Tilžėje, Germany.

Lietuvos Atstovybė Ameriko 
j e rugsėjo 21 d. įteikė Valstijos 
Sekretoriui p. Kolby notą, apie 
lenkų žvėriškumus padarytus 
Seinuose. Notoje pažymėta, 
kad lenkų pirmos ir antros di­
vizijos kareiviai plėšė .krautu­
ves, plakė gyventojus ir gėdi­
no moteris. Išplėšta 25 krautu­
vės ir 150 atskirų butų, iško 
padaryta, nuostolių iki 2 milio-. 
nų auksinų. Taipgi notoje pa­
žymėta, kad Seinų, Punsko ir 
kitų miestelių gyventojai. mal­
davo, kad jų neatiduotų 
Vėla po lenkų globa. Kartu bu­
vo prašoma, kad Amerikos val­
džia darytų spaudimą į lenkus, 
kad jie daugiau nekankintų ne­
kaltų Lietuvos piliečių.

Lietuvos Atstovybės praneši­
mu, įsikūrė prie Lietuvos At­
stovybės Lietuvos Informacijų 
Biuras, kurio tikslu yra teikti 
kuodaugiausiai žinių apie Lie­
tuvą ir lietuvių judėjimą ame­
rikonų ir lietuvių spaudai.

Rugs jo 15 įvyko Amerikos 
lietuvių suvažiavimas, Vašing­
tone, tuo tikslu/ kad išgavus 
Lietuvos nepriklausomybės pri­
pažinimą ir kad užprotestavus 
prieš neteisėtą lenkų veržimąsi 
Lietuvon. Mėginta gauti proga 
pasimatyti ypatiškai su Prezi­
dentu Vilsonu arba nors su 
Valstijos Sekretoriumi Kolby, 
tačiaus pasidarbavus tūloms 
sferoms (prie ko prisidėjo ir 
kai kurie lietuviai) lietuvių de­
legatai neprileista nei prie vie­
no minėtą ponų. Įteikta tiktai 
tam tikras < memorialas Valsti­
jos Sekretbriaus raštinei. Įtei­
kimui Prez. Vilsonui memoria-

Delei pinigų siuntimo Lietuvon.
Daug kas iš Amerikoj gyvenan­

čių lietuvių iki šiol nežino, kokiu 
budtt tinkamiausia persiųsti pinigai 
Lietuvon, kuomet per paštą siųsti ne 
galima. Kai-kuric siunčia per įvai­
rias Lietuvos Atstovybes kitose ša­
lyse arba per įvairius bankus kitose 
valstybėse.

Lietuvos Finansų ir Prekybos ir 
Pramones Ministerija raštu iš lie-' 
pos 17 d., 1920 m., No. 22819, yra 
pranešusi Užsienio Reikalų Ministe­
rijai, kaip geriausia siųsti tuo tarpu 
pinigai iš Amerikos. Tą raštą čion 
ir paskelbiame:

„Finansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerija praneša, kad iš Ameri­
kos Lietuvon pinigų siuntimas ge­
riausia suorganizuotas per Lietuvos 
Misiją New Yorke. Pasiųstieji per 
kalbamąją Misiją pinigai pasiekia vi­
sus Lietuvos kampelius ir išmokami 
pilnoje sumoje per Lietuvos; Valsty­
bės iždines.

Su privačiais Bankais arba agen­
tais Valstybes Iždas jokių ryšių ne­
turi ir už įteikimą sulyg prigulmy- 
bės siunčiamų iš Amerikos pinigų 
ne per Lietuvos Misiją, jokių garan­
tijų neduodama.

Parsiųstus į Lietuvą pinigus če­
kiais, išrašytais Vokietijos Bankų, 
Lietuvos piliečiai gali atsiimti tiktai 
per Lietuvos Valstybės Lėšų Depar­
tamentą, nes privatiems asmenims 
Vokiečių Valdžia leidžia išvežti vie­
nu kartu ne daugiau 1,000 markių, 
didesnei sumai išvežti reikalinga Vo­
kiečių Valdžios leidimas.

Valstybės lašų Departamentas už 
kalbamųjų čekių iškeitimą kol kas 
jokių nuošimčių neėmė, bet 'ateity­
je manoma yra nustatyti nuo iškei­
čiamos sumos vieną ketvirtą nuošim 
čio dalį, nes čekių iškeitimas suriš­
tas su didelėmis išlaidomis.

'Iš savo pusės patariame siųsti pi­
nigus per Lietuvos Misiją Ameriko­
je. Už pasiųstų per Misiją pinigų' iš 
mokėjimą-Lietuvos Valdžia garan­
tuoja.”

Už Finansų, Prekybos ir Pramo­
nės Ministerį (parašas).

Už Departamento Direktorius
(parašas).

Toksai pinigų siuntimas daromas 
yra Lietuvos Atstovybes Amerikoje 
vardu ir yra organizuotas prie Lie­
tuvos Misijos New Yorke, (Lithu­
anian Mission, 257 W,. 71-st., New 
York, N. Y.) ir visais reikalais delei 
pinigų siuntimo prašoma kreiptis nu 
rodytų adresu.

Delei dalyvavimo Amerikos lietuvių 
Steigiamojo Seimo darbuose.

Kai-kurios Amerikos lietuvių or­
ganizacijos yra pareiškusios pagei­
davimą dalyvauti Steigiamojo Seimo 
darbuose. Šie pareiškimai buvo pa­
daryti betarpiai pačiam, Steigiant 
Seimui. Lietuvos Atstovybei šios 
organizacijos nėra žinomos ir todėl 
šiuomi skelbiamas yra viešai Steigia 
mojo Seimo atsakymas, kursai per 
Užsienio Reikalų Ministeriją tapo 
prisiųstas Lietuvos Atstovybei (lie­
pos 12 d., 1920 m., No. 2352):

„Steigiamojo Seimo p/ezidiumas 
aukštai gerbdamas ir įvertindamas 
Amerikos lietuvių gilią tėvynės mei­
lę juj’l padarytąsias ir daromas del 
Lietuvos Valstybes aukas, apsvars­
tęs šį klausimą, priėjo prie neigiamų 
išvadų ir štai del ko:

1) Nėra absoliutingai jokios gali­
mybės Amerikos lietuvių atstovus 
turėti Steigiamajam Seime, kaipo 
pilnateisius Seimo narius sprendžia­
muoju balsu;

2) Įėjimas Amerikos lietuvių atsto 
vų į Steigiamąjį Seimą patariamuoju 
balsu kaip kad siūlo kai kurios Ame 
rikos lietuvių organizacijos, vargu 
jau galėtų turėt pozityvinės naudos. 
Toksai jų dalyvavimas varžytų ir

lo, pasimatymui su p. Kolby ir 
kitų suvažiavimo darbų atliki­
mui išrinkta komisija iš advo.- 
katų — J. S. Lopatto, St. Ko- 
džio ir A. Milerio, kun. Miluko 
ir kun. Vaičiūno.

j :

pačius Amerikos lietuvių atstovus. 
Tarptautiniu atžvilgiu galėtų susi­
daryti komplikuota padėtis, kadangi 
Amerikos lietuviai formaliniai skai­
tos Sujungtų Valstybių piliečiais;

3) Prezidiumas mano, kad pačios 
reikšmingiausios Amerikos lietuvių 
partinės grupės Steigiamajam Seime 
atstovaujamos, jųjų partiniais vien­
minčiais gyvenančiais Lietuvoje, jų 
darbui susti,print Amerikos lietuviai 
galėtų savo partijų draugam siųst 
žmonių, kurie padėtų jų darbuotei 
komisijose ir frakcijose. Amerikos 
lietuviai tokioj prasmėj savais pata­
rimais butų labai naudingi ir yra 
laukiami.

Pasirašo)
J. Natkevičius, Steig. Seimo Sekret. 

A. Stulginskis, Steig. Seimo Pirm.
J J. VILEIŠIS,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Lietuvos Misijos Biuro 
Pranešimai

1. PASKOLOS REIKALE.
Rugpiučio mėnesyje Lietuvos Mi­

siją buvo atsišaukusi į visas Lietu­
vos paskolos stotis prašydama atsa­
kyti į šiuos klausimus: 1) Ar paskir­
toji kolonijai kvota yra perdidelė? 
2) Kokia kvota kolonijai yra pake­
liama? 3) Kas kliudo ir kas ypač 
reikalinga del pasekmingo kvotos už 
baigimo?

Iki šiolei daugelis paskolos stočių 
dar nedavė jokio atsą^ymo į tuos 
klausimus. Stoties tylėjimas turėtų 
reikšti, kad jos kolonijoje viskas pui 
ku ir gera ir kad kvota baigiama. 
Tačiaus rugpiučio mėnesio paskolos 
rezultatai liudija visai ką kitą. Dau 
guma kolonijų iki paskirtos kvotos 
galo dar puškelio nepasiekė. Tas 
bloga ir to užmiršti negalima. Bet 
dar blogiau tas, kad daugelio stočių 
komitetai matomai su tokia pasko­
los padėtimi apsiprato ir nebeieško 
naujų priemonių pradėtam darbui 
baigti. Todėl atkartotinai prašome 
visų paskolos stočių komitetų neati­
dėliojant apsvarstyti aukščiau mini­
mus klausimus ir savo nutarimus 
Lietuvos Misijai prisiųsti. Tuose nu­
tarimuose ir pranešimuose be kitko, 
reikalinga pažymėti: kokis maž-daug 
yra kolonijoje skaitlius lietuvių šei­
mynų ir suaugusių piliečių — tai 
vienas svarbus dalykas; antras da­
lykas yra toks, kad^Lietuvos Valsty 
bė turi žinoti — kas per vieni yra 
tie, ką netik kad bonų nepirko, nors 
pirkti galėtų bet ir kitus visokiais 
budais atkalbinėja neduoti Lietuvos 
Respublikai' paskolos, elgdamies to­
kiu budu kaipo Lietuvos Ncprigul- 
mybės priešai. Visi toki priešinin­
kai paskolos turi but,žinomi, kad su 
jais butų atsilyginta sulig jų „nuo­
pelnų.”

Visi devyni Lietuvos Laisves pas­
kolos apskričių komitetai, kaip ir 
atskirios stotys, šiuomi yra kviečia­
ma į tuos pačius klausimus atsakyti 
ir pridaboti, kad visos stotįs apskri- 
čiuose tariamus reikalavimus išpil­
dytą

Besiartinant spalio 1 dienai, kada 
paskolos darbas turėtų jau užsibaig 
ti, šiuomi pranešama, kad negali bū­
ti kalbos apie Lietuvos Laisves Pas­
kolos užbaigimą arba jos sustabdy­
mą, kada paskelbtoji kvota toli dar 
neužbaigta, kada paskola Lietuvai 
dar tebėra neišvengiamai reikalin­
ga, nes dar tebėra Lietuvos pakraš­
čiuose ginkluotų rusų ir lenkų; ga­
lop kada pačioje Lietuvoje paskelbta 
nauja vidujinė paskola ant 100 mil. 
auksinų. ,

Ne baigimas paskolos mums šiuo 
laiku turi rūpėti, bet paskolos dar­
bo varymas pirmyn su nauja energi­
ja.

Paskolos stočių ir apskričių ko­
mitetai neprivalo save likviduoti ir 
išsiskirstyti bę Lietuvos Misijos ži­
nios. Lietuvos Misija susižinos su 
kiekvienos kolonijos paskolos ko­
mitetu atskirai ir klausimas apie to­
limesnį paskolos darbą bus išrištas.

įkūnyta ir prakilnus lietuvių pasiry­
žimas lieka įrašytas į lietuvių kovos 
už neprigulmybę istorijos lapus. 
Kaip teorija nuo praktikos, arba idė­
ja nuo tikrenybės skiriasi, tas pats 
išdalies atsitiko ir su Amer. liuosno- 
riais. Vienas kitas per laiškus nusls 
kundžia del savo teisines ir materia- 
lės padėties. Tai girdi negali valgy­
ti valgio, ką visi Lietuvos kareiviai 
valgo, tai jam nesuteikiama jokių 
privilegijų ir apseinama'- su juo, kaip 
ir sukitais ir tt. Panašus nusiskun­
dimas Amerikiečio yra suprantamas, 
bet užuojautos susilaukti negali. Lie­
tuvos kareiviai, lygus broliai ameri- 
kos liuosnoriams, turi daugiau teisės 
nusiskusti, nes metais o ne mėne­
siais tarnauja Tėvynei, gindami ją. 
Kas iš amerikiečių mano, kad nc- 
priąulmybes gynimas yra lengvas 
daiktas, turėtų bent metus liuosnorių 
pabūti ir nors dalelę sunkenybių ir 
ant savo pečių paimti. Suprastų ta­
da, kad laisvė švilpaujant neįgyjama. 
Dauguma Amer. liuosnorių tą jau 
suprato ir todėl nusiskundžia, — ko­
dėl, girdi, visi kiti, ką yra pasižadė­
ję. į Lietuvą liuosnoriais vykti, iki 
šioliai Amerikoje tebesėdi? Iš tik­
ro, jų yra( likę čia gerokas būrys. 
Pasižadėti ir neišpildyti — nėra pa­
girtinas dalykas. Nuo tokio dalyko 
kaip nuo šešėlio neatsikratysi. Todėl 
tie 140 vyrų, apie kuriuos minėjo 
Maj. Žadeikis savo pranešimuose, 
nebegalėdami arba nebenorėdami sa 
vo „įžadų” išpildyti, turėtų bent 
dalį mėnesinio uždarbio ’ paaukoti 
Lietuvos kareivių arba ir tų pačių 
nuvykusių Lietuvon amerikiečių 
liuosnorių reikalams.

Lietuvos Misijos Biuras, 
Per MAJ. P. ŽADEIKIS.

KARUI PRASIDĖJUS.
Prasidėjus karui su lenkais, suju­

do lietuvių kolonijos rinkti aukas 
Lietuvos Respublikos apginimui: 
perka bonų, renka aukas Lietuvos 
Šauliams. Baltimore rugsėjo 26 die­
ną mass-mitinge parduota bonų virš 
už du tūkstančiu dol. ir surinkta au­
kų Šauliams šimtas tūkstančių auk­
sinų arba du tūkstančiai dolarių.

Jaunų vyrų Draugijos vakarienėje, 
Brooklyno, dėlei Vilniaus užėmimo 
parduota bonų ir surinkta aukų Šau­
liams 411 dolarių.

Broliai lietuviai, tat gražus pavyz- 
dis. Skubėkite su pagalba.

Lietuvos Misija.

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURO PRANEŠIMAI.

Valstybinio Amerikos Lietuvių Fon­
do Visuotinas Įsteigėjų Su­

sirinkimas.
Gautomis žiniomis,t Valstybinio 

Fondo įsteigėjų susirinkimas yra sau 
kiamas New Yorkan spalių 8-tą die­
ną, 10 vai. išryto, Waldorf Astoria 
Kotelyje. Šio susirinkimo dienotvar 
kė yra šiaip nustatoma:

i. Susirinkimo atidarymas.
2. Mandatų pertikrinimas ir susi­

rinkimo pirmininko ir sekretoriaus 
išrinkimas.

3. Skaitymas ir priėmimas Valsty­
binio Fondo statuto.

4. Vyriausiosios Valstybinio Fon­
do Valdybos narių rinkimai.

5. Instrukcijos Vyr. Valdybos vei­
kimui.

6. Fondo Skyrių atstovų klausimai 
ir sumanymai.

Visi skyriai, kuriuose įvyko Val­
stybinio Fondo įsteigėjų susirinki­
mai ir tapo išrinkti atstovai šian su- 
sirinkiman yra šiuomi kviečiami pri 
būti. Kitų pakvietimų nebus. ____    ____ i  —I.....  ....... •.........

LIETUVIAI AMERIKEJE

2. KAS VADOVAUJA LIETUVOS 
KARIUOMENEI?

Šiuo klausimu indomauja Ameri­
kos lietuviai, bet nežinodami pasika- 
kina spėliojimais. Apie _ vardą gen. 
Žukausko susipynė visokių prasima­
nymų: tai jis pasivadinęs „Žuku”, 
tai jis lenkams tarnaująs, tai vėl jis 
vedęs Lietuvos Kariuomenę prieš ru 
sus ir lenkus. Šiuomi pranešama vi­
suomenės žiniai, kad Steigiamojo 
Seimo sudarytame ministerių kabinę 
te — krašto apsaugos ministerių yra 
pulk. Žukas. Generolui Galvydžiui- 
Bykauskui, laikinai ėjusiam Vyriau­
siojo Karo vado pareigas, visai iš 
kariuomenes pašiliuosavus, — vyriau 
siuoju Karo vadu liko tas pats pulk. 
Žukas, kuris dabar ir yra karo Mi- 
nisteriu ir Vyriausiuoju karo vadu. 
Buvusis Vyriausias karo vadas gen. 
Žukauskas tarnauja ir dabar Lietu­
vos Kariuomenėje ir eina pareigas 
visos kariuomenės, inspektoriaus.

3. AMERIKOS LIUOSNORIAI
LIETUVOJE. i

Savo laiku Amerikos liuosnorių 
atvykstant Lietuvon laukta su didę- 
liu išsiilgimu. Išvykęs Lietuvon 
Am. lietuvių liuosnorių būrys kone 
pilname sąstate tarnauja karinėje 
žinyboje. Mintis apie Amerikos bri­
gada nors mažame miery visgi liko

WORCESTER, MASS.
Visose Amerikos lietuvių koloni­

jose SLA. kuopos gerai gyvuoja; 
taipgi ir musų kolonijoj SLA. kuopa 
nemiega, tik gaila, kad mažai apie 
ją ir jos veikimą rašome SLA. orga­
ne. Aš manau neklystu pasakęs, kad 
SLA. 57-ta kp., Worcester, Mass, 
savo, skaičium narių bus didžiausia 
Amerikoje, nes jau dabar turi apie 
650 narių ir dar vis kiekvieną mene­
sį prisirašo. Ypač pastaruoju lai­
ku, kada kuopos nariai pradėjo orga- 
nizatyvį ofensyvą, tad bcabejonSs 
musų kp., su žiemos sezonu, galės 
lengvai susilaukti tūkstantinio skai­
čiaus.

Musų kolonijoj pastaruoju laiku 
žmonės susiprato ir pamatė, kad jie 
davė save išnaudoti amerikoniškom »
apdraudos kompanijom, . kuriose nes­
vietiškai brangiai lėšuoja prigulėti, 
ypač skaudžiai atsiliepia paprastam 
darbo žmogeliui, kuris už savo gy­
vasties ir sveikatos apsidraudimą, 
turi kas metai kclcsdeŠimtis dolarių 
išmokėti ir dar kartais , reikia per 
teismą pomirtinė apdrauda išieškoti.

Gerai daro musų žmonės, lietu­
viai, jeigu nesiduoda save prigauti 
amerikoniškų apdraudos kompanijų 
agitatoriams (agentams). Susivieni­
jime Lietuvių Amer. darbo žmogus 
daug pigiau gali apsidrausti savo gy 
vastį .ir sveikatą, o sale to, gauna 
pilnas privilegijas dalyvauti organi­
zacijos Seimuose, t. y. jis patsai 
tvarko organizacijos reikalus, nau­
dojasi netik pašalpa ligoje, bet dar 
gauna sau laikraštį ir šeip jau viso­
kios literatūros veltui, iš 
mią sau mokslą, tampa

i

kurios se- 
apšviestas

žmogaus protas; žodžiu— žmogus 
priklausydams prie tokios organiza­
cijos, palieka daug tobulesnis.

Štai musų kolonijoj SLA. 57-tos 
kuopos nariai nutarė atlikti vieną 
kultūros darbą, t. y. nutarė siųsti 
Lietuvos žmonėms literatūrą: lietu­
viškus laikraščius, knygas, veltui. 
Tai yra dėdelis kultūriškas apšvie­
tos darbas, o Lietuvos žmonėms 
brangi dovana. Jau yra pasiųsta 
apie aštuoni šimtai siuntinių, viso­
kių knygų ir laikraščių į visas dalis 
Lietuvos. Šis darbas yra gana sun­
kus, nes reikalauja daug darbo ir lė­
šų, bet nariai SLA. 57-tos kp. ne­
paiso ant tokių didelių lėšų bei sun­
kaus darbo, varo kultūros darbą pir- 
tnyn. Worcesterieciai lietuviai, ku­
rie dar nesat pridavę savo giminių 
antrašus Lietuvoje, tai meldžiame 
priduoti, o jūsų giminės Lietuvoje 
gaus laikraščius ir kitokią literatūrą 
veltui. Taipgi prašome visų lietuvių, 
kad perskaitytus laikraščius, žurna­
lus ir atliekamas knygas nenumestų 
į šalį, bet atneškite juos pas P. Dč- 
dyną, 85 Millbury st., (vardus taip­
gi galima čion pat priduoti). Taipgi 
galima vardus ir laikraščius atnešti 
L. D. D. Drg. „Aušrelės” kambarin, 
45 Millbury st, nes ši draugija taip­
gi prisidėjo prie1 šio prakilnaus dar­
bo.

SLA. 57-ta kuopa rengiasi persta­
tyti gražų veikalėlį „Susiprato”. 
Šis veikalas dar niekad nebuvo per­
statytas Worcestery, tad vietos lie­
tuviai tėmykit jog šio veikalo per­
statymas bus pradžioje lapkričio ar 
gal ir ankščiau, jeigu bus galima.

Rugsėjo 9-tą d., 8 vai. vakare, Lie 
tuvių svetainėj, tapo perstatyta vet- 
kalėlis „Pirmi Žingsniai”. Vaidini­
mas pavyko pusėtinai gerai. Šį per­
statymą surengė Worccsterio Liet 
suvienytos draugijos, pelnas eis pa­
taisymui lietuvių svetainės.

Šio vakaro parengime ir perstaty­
me dalyvavo beveik visi SLA. 57-tos 
kp. nariai Taigi tas parodo, kad mu 
sų kuopos nariai nesnaudžia, bet vet 
kia — prakilnų darbą varo lietuvių 
visuomenes labui. Kaip čia, Ameri­
koje, taip ir Lietuvoje jų darbas bus 
užrekorduotas. Reik priminti, kad 
tą darbo aparatą valdo jaunas ir 
energingas vietos darbuotojas . SLA. 
57-tos kp. pirm. p. P. DėdynaS. 
Pasidėkavojant P. Dėdynui, musų 
kuopa daug patobulėjo, nes jis pil­
nai atidavė visas savo pajėgas nau­
dai SLA., ypač vietiniai kuopai; per 
jo pasidarbavimą vietine kuopa iš­
augo iki 650 narių.

Na, vėliaus parašysiu daugiau iš 
abclno visų lietuvių ir jų draugijų, 
kuopų gyvavimo, o šiuom tarpu už­
teks.

Meškutis.

NEWARK, N. J.
Rugsėjo 15 d., š. m., susirinkus 

keletai žmonių į lietuvių svetainę, bu 
vo apkalbėtas klausimas ar yra rei-
kalinga sutverti Valstybinio Ameri­
kos Lietuvių Fondo skyrius Ncwar- 
ke. Buvo pripažinta vienbalsiai, 
kad yra reikalinga. Tat tuomi pačiu 
laiku buvo ir išrinkta komisija, kad 
sušaukus vieša susirinkimą, kas ir 
įvyko rugsėjo 20-tą d., 1920 m. Su­
sirinkimą atidarė komisijos pirmi­
ninkas p. V. Lazdynas, 8:30 vai. 
vakare, parapijos svetainėje. Pabai­
goje susirinkimo-prakalbų buvo bal­
savimas ir didžiumos balsų užgirta, 
kad yra reikalingas viršui minėtas 
fondas. Prisirašius 23 nariams, iš­
rinkta valdyba, į kurią įeina: J. Kra- 
likauskas — pirm., M. Dvaraskas — 
iždininkas ir A. S. Trečiokas — sek­
retorius.

1 rA. S. Trečiokas, sekr.

THOMAS, W. VA.
SLA. 232 kp., rugp. 28 , d.,' š. m., 

buvo surengusi balių, paminėjimui 
atgavimo Lietuvos sostinės Vilniaus. 
Balius puikiai pavyko, nes žmonių 
susirinko skaitlingas būrelis ir visi 
puikiai praleido laiką.

Kadangi nuo baliaus kuopai liko 
pelno keliolika dolarių, tad rugsėjo 
5 d., kuopos susirinkime, tapo nutar- 

I ta paaukauti 10 dol. iš likusio pelno 
j Lietuvos našlaičių sušelpimui ir ka­
dangi nežinojome antrašo kur pini­
gus pasiųsti, tad pasiųsta „Tėvynės” 
redakcijom prašant, kad pinigus per 
duotų besirūpinančiai Lietuvos naš­
laičių šelpimu įstaigai.

P. K. Kazlauskas,
233 kp. sekr.

Redakcijos pastaba: Pinigai gauti, 
kurie perduota Amerikos Moterų 
Globos Komiteto sekretorei ‘ p-lci

■ Jurgcliutei. Varde Lietuvos našlai­
čių tariame kuopai širdingą ačių!

DETROIT, MICH.
Nedėlioję, rugsėjo 19 d., įvyko di- 

d.elė lietuvių surengta demonstraci­
ja prieš lenkų veržimąsi į Lietuvos 
žemes, kuria taipgi buvo reikalauja­
ma Amerikos valdžios, kad pripa- 

Į žinių pilną Lietuvos nepriklausomy­
bę. Šita demonstracija parodė, kad 

' dabartinis lenkų įsiveržimas Lietu­
von užgavo ir šalčiausio lietuvio šir­
dį, nes šioje demonstracijoje dalyva- 

,vo suvirs 5 tūkstančiai lietuvių! Vie- 
Itiniai lietuviai tikrina, kad čionai 
tiek lietuvių negyvena. Iškur tad 
galėjo imtis tokis skaičius? Pasiro­
do, kad svarbiam reikalui J^tikus, 
kiekvienas stengiasi savo pareigas
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ADVOKATAS

BULGARIAN BLOOD TEAKomitetas.

Bell Phone—Dickinson iiq8 W.

9.00 A. 2.50

P.

$76.75

BALTIMORE, MD.
166.67

S. E. Vitaitis, New York,
P.

132.00
T. Astramskas, New York,

72.00
Laurinaitis, New YorkF.

P.

88.00
Kačcrgiutė, New York,M.

P.4707
76.00 To viso

P.
76.00

37-00 Kačcrgiutė, New York,

I.

B.

662

M.

LIETUVOS LAIVYNAS

1021

l666

66

254d o.

v.

s.

t

I
CHICAGO, ILL.

</

Nuga-Tone

4719
4800

4829
1349

4298
3244

1046
870

E.
A.

D.
D.

’21.00
7.00

4500 
12.00

39-00
9.00

S.
A.

10.00
10.00

1500
24.00

10.00
25.00

18.00
24.00
12.00
27.00

500 
5.00 
5.00

6.25
2.50
1.50

Iron, 
ir kuri

2468
1153

1940
1371
1234

718
I5II

5666
3086
2292

1731
1080

E.
P.
S.
O.

16.00
20.00

I I

19.00
15.00
28.00

7= 
£

4964
964 

6376 
5177

3017
3132
2110
1715
2030

2511
1678
2836 
1275 ‘ 
1184

2933
1670

6597
i960

1300 
16.00
12.00
20.00
31.00

10.00
10.00
10.00
10.00

,2209
4228

3743
2109

2345
5758

3337
2009

Klišis, Silver Creek, Pa.
Miliauskiene, Pittsburgh, Pa.

4697
1059
3393

4317
4721

534
4289

624
6109
3938

2272
1180
1200
1347

3192
626

3409
329

2779

4686
950

3153
3934
2483

2541
4536

4167 
1832 
268 

3396

3885
2595

12.00
6.00

5054
1227
1735
962

693 
2599 
2994 
1850

8601
3862 
5246 
11343 

993

1102
2371
1565

618 
8117 
2642 

860

4.00
94.00

6.00

Algos:
A. B. Strimaitis, New York,

1999
2397
9757

M. L. Valis, New York, N. 
J. Baniulis, New.York, N. 
J. Žemantaitis, New York,

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

500
500
500

Pa.
Pa.

atskai- 
3,800.00

da- 
pui-

Malonėkitc. 
ir atsivesti

1758
5385
3040
1819

17.00
33.5O
19.00
18.00
41.00

... 72.00
--------
$1,384.42

52.00
45-00
28.00
12.00

mielai šugrąžinsime

Jurgeliutė, New York, N. Y. 75.00 
Miliauskiutė, New York, ir paly- 

ant laivo. ^Padarymas 
dokumentų. Rašydami 
2c. štampą. Pinigus 
per Money Orderį,

P. MIKOLAINIS,
53 HUDSON, AVENUE, 

BROOKLYN, N. Y.

su­
vest 
pa-

.................................. .......................  ..........................

puikiai 
nauju 

stimuliuoja,
gyvumo

15.00! 
12.001 
14.00 1 
52.00 
54-oo

tą puikią gyduolę ' Nuga-Tone. Su­
teikia puikų apetitą, padaugina sva­
rumą, priverčia 
jaustis visiškai 
Nuga-Tonc
sutvirtina visus

bertaininis susirinkimas atsibus I d. 
spalio, 1920 m., 2:30 vai. po pietų, 
p. Jurinsko svetainėj. , Meldžiu visus 
narius atsilankyti ir 

Sek r.

MIIIIIHIIinMHHUIIIIIHWIIKniHIIIIHIIIHUlilllllllllllllUIHUIIIHIIIIIIMUHilllHIIIIIIIIIIlUUlillHIIIUHHWillUI  
r j 
į B 
į I

N. Y........................................   80.00
Aleksiutė, New York, N. Y. 80.00 

M. Aušraitė, New York, N. Y.
Ambrazaitė, New York,

= =

II 11 B ■ 
ii u
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Ši pasiulyma 
ha su musų

! IŠ 
^M. 
I0S0,M.
3 00 A

O» ■—!■■■» * J

45561 
------D.

.s. VMTCHC.

T Ė V Y N Ė Nr. 41
WJ11 ii 111 hi į . ji'wqggegm 
atlikti, nors iki šiol dauguma jų ir 
buvo 
nustebino netik lenkus ir kitus sve­
timtaučius, bet net ir pačius lietu­
vius, savo skaitlingumu.

Prie lietuvių prisidėjo ir ukrainie­
čiai, tačiaus jų dalyvauta" neskaitlin­
gai. 'Po demonstracijos Harmony 
Hall salėje įvyko masinis susirinki­
mas, kuriame dalyvavo abi tauti. 
Pasakyta daug kalbų, išnešta 
tikros rezoliucijos, kurios 
Vašingtono vyriausybei, 
lietuvių ir ukrainų chorai.

Valio Lietuva ir Ukraina! 
prasmenga lenkų imperializmas!

F.

nežihomi. Ši demonstracija

tam 
pasiųsta 
Dainavo

Te-

M.

MINERSVILLE, PA.
Rugsėjo 17 d. sustreikavo 

ville Union 
gatvekarių motarmonai ir kundukto- 
riai. Mat kompanija norėdama dau-

Potts-
Traction Kompanijos

giau pinigų prisiplėšti, sumanė gat-]J. Talksnis, Chicago, Ill. 
vekary palikti tiktai vieną patarnau- A. Melinavičius, Detroit, Mich. 
toja, t. y., kad* motarinonas atliktų V. Savukas, Portage, Pa. 
darbą savo-iri^ konduktoriaus, todėl j O. Gumanauskienė, Minden, 
ir iškilo streikas. X Puikus sumany­
mas! Kompanija mėgina daryti vis­
ką, kad tik daugiau pelno turėti, ne­
atsižvelgdama mei į žmonių gerovės 
reikalą. Nors bilietai jau dvigubai 
pabrango, tačiaus šitiems ponams 
vis dar negana.

Mainierių ^.streikas tebesitęsia 
miai. Niekas nei nemislina 
strciklaužiaut, kaip seiliaus kad 
davo. Dabar streikieriai sako: tol 
neisime dirbti, kol neišpildys visų 
inusų reikalavimų. Visi unijos loka- 
lai išrinko komitetus iš 5 narių, ku-- 
rie tankiai laiko susirinkimus ir vak- 
tuoja kad dabar unijos vadovai ne­
apgautų mainierių, kaip seniaus kad 
būdavo bedarant sutartis.

ra- 
eiti 
bu-

Lašas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
2-RO BERTAINIO

(Tąsa iš praeito num.)

Pajieškojimai
285 kuopos I Paieškai! savo pusbrolio Viktoro 
d. spalio, Vizbaro. Paeina iš Suvalkų guber-

209 
210 
211 
212
213 
214 
215 
2l6
217 
2X8 
219 
220 
221
222 
223 
224 
225
226

1707
10260
8679

1306
898

1074.
3859
1900
1823

2718
947 

14567 
24468

12506
16878

Bal.
Geg.
Birž.

Viso

14,187.20
14,960.10
12,501.90

$41,649.20

W. Va. .................................
J. Povilaitienė, Collinsville, Ill. 
B. Kalvaitis, E. Vandergrift, P.
M. Ramanauskas, Hudson, Pa.
K. Jurevičius, Ind. Harbor,

Ind.............................. .............
K. Gauduticnė, Chicago, Ill.
M. Paulauskiene, Collinsville,

Ill..............................................
Murauskas, Cambridge, O.
Juršėnas, Buckner, Ill. "
Grinevičienė, Chicago, Ill.

Stonis, Niagara Falls, N. Y.
Kuzminskienė, Roslyn,
Wash.................................... ...
Bražinskas, Herrin, Ill.
Eidclticnė, Castle Shannon, 
Pa..................................... .........

Mariukas, W. Pulman, Ill.
K. Šukevičius, Tamaqua, Pa. 
P. Raišutis, W. Pulman, Ill.
K. Alvinskas, W. Pulman, Ill.

Šarkus, W. Pulman, Ill.
Poškevičius, Hudson, Pa.
Šatkus, Granville, Ill. J
Moliušis, Minersville, Pa. ] 
Vukcličienė, Toluca, Ill. 
Leimsniene, Milwaukee, Wis. 6.00 
Lučinskas, Cherry, Ill. 8.00 ;

M.
D.

P.

J.

P.

J.

2567
3366

5022
1082
5541
4298

657
1340
1137 
3007 
3800
2846 
2372 
4857
1005 
5256 
3742

Atlyginta organizatoriams:
S. Venskus, Harvey, Ill.
M. Juška, Chicago, Ill.
V. Daukša, Syracuse, N. Y.
A. Statkus, W. Pulman, III.
A. Zalpis, S. Omaha, Neb.

Kuopu Susirinkimai
Linden, N. J. SLA. : ~ ‘ 

susirinkimas atsibus 10 d. spalio, Vizbaro. 7 ‘ ~ v
ant n street, pas Joną Zolinkaucką. I nijos, Vilkaviškio pavieto, Bartninkų

, „ ~T . , (valsčiaus, Patilčių kaimo. GirdėjauMt. Carmel, Pa. SLA 52. kuopos Į ka(1 atvyko . Prašau atsi.

šaukti ant žemiau paduoto adreso:
J. PLEČKAITIS,

140 First Ave., Woodlawn, Pa.

KAZYS KRAUČUNAS
ADVOKATAS IR NOTARAS 

403 LYON BUILDIG.
SEATTLE, WASH.

Turiu pilnas tiesas visuose 
duose. Pribunu ypatiškai 
provas į kitas valstijas ant 
kvietimo. Taipgi duodu patarimus 
per laiškus.

Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law

SLA. ADVOKATAS-PATAREJAS 

308-9-10 Coal Exchange Building 
WILKES BARRE. PA.

naujų atsivesti.
Ant. Bagdonas.

SLA. 85 kuo- 
atsįbus 10. d. spalio, 
Malonėkite visi lia­

nos turime daug 
apsvarstyti, o prie

REIKALINGA 
viduramžė moteris abelnam na­
mų darbui šeimynoje iš dviejų 
ypatų. Vasaromis ant 
ūkės Conn, valstijoj, o
mis namuose New Yorke. Paą 
tovi vieta atsakančiai 
su smagiais namais ir 
mis aplinkybėmis. 92 
way, New York, Room

mažos 
žiemo-

Ė

II

9.00 
14.00 
6.00 
8.00 

36.00
■ 19.00 
52.50 

116.00 
108.00

6.00

Edwardsville, Pa. 
pos susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
riąi atsilankyti, 
svarbių reikalų
tam bus balsavimai ant Centro Sek­
retoriaus ir Ppricglaudos Namo į- 
steigimo Lietuvoje.

Sckr. J. Gataveckas.
Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo­

pos susirinkimas atsibus 10 d. spa­
lio, pas Antaną Kvcdarį, ij.Wer- 
non st., 1 vai. po pietų, 
visi nariai atsilankyti 
naujų narių.

Užkviečia

ypatai, 
linksmo

Broad-
16.

ii= =
IIII

Phones:
Bell — Kensington 5316

Dr. E. G. KLIMAS!
LIETUVIS GYDYTOJAS į 
Priėmimo Valandos:

O—10 valandai ryte.
6—8 valandai vakare.

2538 E. Allegheny Ave.,
Philadelphia, pa.

TIESIOG Į LIEPOJŲ.
Laivakortė kain&oja $145.00; 

ant laivo kambariai su 2 ir 4 lo­
vomis visiems keleiviams. Baga­
žai čekiuojami stačiai į Liepojų.

Laivai išplauks: Spalio 14 ir 21; 
Lapkričio 4 ir 18; Gruodžio 2, 9 
ir 23.

Lietuvos pasai gaunami ir kai­
nuoja $10.00. Pinigus siųskite 
per Money Order ir adresuoki­
te:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW 

Room 810
National State Bank Building, 

810 Broad Street, Newark, N. J.
Telephone 4256 Market

228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239 
240 
241
242
243
244 
245.
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278—
279
280
281
282
283 *
284
285
286
287
288
289
290 
.291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306 
3b7 
308
300 
Paš. 
Nuo?
Adm.

IO46 
1322 
3374 
8135 
50X4 
1993 
2292 
2076 

10537 
7808 
3251 
860 

1498 
3478

187'
804 

1072 
3274 
4121
2958

307 
2209
662 
900

383 
1640 
2994 
2015 
1957 
4009 
1200 
2586 
IIOO 
1666

3406
1533

5728
1519
1490
2896

4368 
4276 
1170 
9264
1634
676 

2505 
1018 
3366

534
219

980
648
928

2309

42.00 
30.00 
18.00 
18.00
9.00 

11.00 
16.00,

63.00 
39-00 
30.00 
48.00 
48.00 
94-50 
18.00 
36.00

15.25 ■ 
11.00

75 
24.50 
300

Zaveckas, Perth Amboy, N. J. 9.50 
Nanartonis, Tolleston, Ind. 

Karkauskas, Mahanoy ?
City, Pa.....................................

Rymas, Pittston, Pa. 
Sasnauskas, So. Fork, Pa.

------------- - PmumKO TViKTAlb, PASTO- 
$3,087.50 VIAIS NERVUS, TIRŠTŲ RAU­

DONU KRAUJĄ, SVEIKAIS VY­
RUS IR MOTERIS.

Kiekvienas organas ir kiekviena 
funkcija kūno, priguli nuo tvirtumo 
nervų spėkos sveikai gyvybei ir ak­
cijai. Nuga-Tone turi savy daug 
Phosphoro nervams ir geležies krau­
jui. Yra sudėtas iš* astuonių bran-

i gių sveikatą suteikiančių • gyduolių, 
rekomenduojamas ir užrašomas žy­
miausių daktarų.

Vidurių nesmagumai, negrtjniulia- 
vimas, dispepsija, užkietėjimas, gal­
vos skaudėjimas, kepenų nesmagu­
mai, gasas pilve ir viduriuose, atsi­
duodantis kvapas, aptrauktas liežiu- 
vis, vertimas vemti, raugėjimas, rė­
muo, diegenti skausmai ir kiti nuo

150.00 negrumuliavimo paeinanti nesveiku- 
140.00 mai, greitai prašalinami naudojant ši 
140.00

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo Valandos:
Nuo 10 išryto, ; 
2—3 po pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA. PA.

L B. BRONUSHAS, M. D.
615 COLUMBIA AVE.,

607
1282
2994
1633
1746
5969 *

8224
1474
1746
2203 

3292
2468 
4126 
2398

7000 
346 

1618 
2005 
1636 
2886 
5898 
1591

Yra puikiausia pasauly šeimynine gyduolė šiandien. Vienas pasakoja, 
kaip išgydė peršalimą viena nakčia, kitas pasakoja, kaip jį išgelbėjo nuo 
plaučių uždegimo, kitas vėl, kaip prašalino reumatizmą, kitas vėl papasa­
kos, kaip pagelbėjo jo pilvui ir viduriam. Todėl nėra dyvo, kad milionai 
ją naudoja ir giria. Nusipirkite pakelį Bulgarian Blood Tea šiandien ' 
iš savo aptįekoriaus ir tuomet jus busite gatavi papasakoti gerą naujieną 
kitiems besikankinantiems. Jeigu jūsų aptickorius neturi, tai vis vien jus 
privalote gauti tuojaus. Greitai išsiunčiama apdraustame siuntiny užino- « 
kant persiuntimo lėšas. Prisiųskite $1.25 už vieną didelį šeimyninio di­
dumo pakelį, ar $3.15 už 3 pakelius, ar $5.25 už 6 pakelius. Adresuokite: 
H. H. Von Schlick, Prezident Marvel Products Co., 396 Marvel Building, 
Pittsburgh, Pa.

2502

440
406 
1788 
I3I47 
4691 
1271 
1990
1854

2762
3908 
6300 

68840 
1,16566

IŠMOKĖJIMAI 2-RO BERTAI- 
NIO, T. Y. BAL., GEG. IR

BIRŽ., 1920 M. 
Balandžio mėn.

Pomirtinių (žiūrėk mirusių 
tą) •'...........................

Pašalpos ligoje:
J. Pakutinskas, Herrin, Ill.
Z. Pakalnienė, Pittsburgh, Pa. 84.00
O. Kunigonienė, Plymouth, Pa. 6.00
P. Urbonas, Herrin, Ill. 
V. Toleikis, Herrin, Ill.
J. Tamošiūnas, Inkerman, Pa. 
M. Padvarskienė, Curtis Bay,

Md.........................................
R. Bielskienė, Herrin, Ill. 
M. Nakčiunas, Kingston, Pa.

Žintikas, Cedar Point, Ill. 
Kasputis, Worcester, Mass. 

Kamantauskas, Herrin, Ill. 
Petrikas, Inkerman, Pa.

M. Vismanienė, Northampton. 
Mass. ........ .

K. Poteliunienė, Kenosha, Wįš.
J. Kasiulionis, Belle Valley, O. 67.00
S. Einorienė, Chicago, Ill. 900 
M. Kclinelienc, Maspeth, N. Y. 6.00 
D. Macas, Royalton, Ill.
J. Stočkunienė, Bridgeville, 
M. Bernotienė, Pittsburgh, 
J. Žemaitis, Du Bois, Pa.
M1. Žemaitienė, Du Bois, Pa. 

Karpavičius, Duquesne, Pa. 
Pajaujis, Kingston, Pa. 

Laukaitis,’ Baltimore, Md. 
Vikšrienė, New Haven,
Conn............................. ......... .

Balčiauskas, Lawrence, 
Mass................ .......................

Cepronas, Worcester, Mass.
Paulavičius, Brooklyn, N. Y. £4.00 
Anieškicnė, Rockford, Ill. 
Šalčius, Clinton, Ind. 
Klučinskas, Frackville, Pa.

J. Juzbainis, Wilkes Barre, Pa. 18.00 
A. Kazlauskas, Greenfield, t ...

Mass. .............. 
Pacicnė, Aurora, Ill. 
Petraitis, New Haven, Conn. 6.00' 
Bubnis, Westville, Ill. 
Pupkienc, Springfield, Ill.

Janukaitis, Brooklyn, N. Y. 
Longiutė, S. Boston, Mass. 
Verkutis, Brooklyn, N. Y. 
Puidokienė, Oakville, Conn. 6.00 
Povilionienė, Philadelphia, P. 6.00 
Alekna, Westville, Ill. 
Mikolaitis, Brooklyn, N. Y. 
Pclcckis, So. Fork, Pa. 
Babarskis, Kewanee, Ill. 
Rauktis, Springfield, Ill. 
Čebatorius, Niagara Falls,
N. Y....................   86.00
Jenulionienė, Nanticoke, Pa. 6.00 
Pedienė, W. Frankfort, Ill. 62.00

J. Kučas, Chicago, Ill.
J. Janeliunas, Nanty Glo, Pa.
R. Jurkonienė, Wilkes Barre, P. 5.00
M. Stragis, Detroit, Mich.
R. Valčiukicnė, Maspeth, N. Y.
M. Benzinicnė, Springfield, Ill.
J. Aleksaitienė, St. Louis, Mo.
M. Čeikauskienė, Paincsdale, 

Mich..................................
J. Nausėdienė, Detroit, Mich. 

Matulevičienė, Springfield, 
Ill, ................ L...>• 

Karlinskas, Elizabeth, N. J. 
Mcnccvičius, Westville,1 UI. 
Savukynicnė, Portage, Pa.

V. Girkunticnė, Scranton,’ Pa.
A. Šimašius, Duquesne, Pa.
A. Bujauskas, Boned, Ill.
A. Lietuvninkas, Hcrnimic, Pa.
O. Orinticnė, Chicago, Ill.
J. Gečius, Belle Valley, O.

Tanskis, Steubenville, O.
Žčkas, Wilkes Barre, Pa.

M. VilČauskienė, Duquesne, Pa. 6.00
A. Stašaitis, Mahanoy. City, P.
A. Navickas, Racine, Wis.
S. Eimutis, Wilkes Barre, Pa.
J. Armanavičicnė, Maltby, Pa.
M. Žukauskas, Westville, UI.

1978 M. Rauktis, Westville, Ill.
3512 A. Bucevičienė, Plymouth, Pa.
2186 J. Paulius, Westville, Ill.

J. Šumanas, Wilkes Barre, Pa.
K. Lukošiunienė, Braddock, P. 18.00
A. Kubilskis, Coal Centre, Pa. 19.00
K. Meištiriinkiene, E. St. Louis,

Ill......................    6.00
K. Matoniene, Wilkes Barre, P. 6.00

96625
1,69604

MI450
18670

$14,187.20 14,960.10 12,501.90
t Ji'Z.

♦

7350 
28.00

7.00
24.00 
11.00 
8.00
9.00

48.00
6.00
6.00
6.00 

63.00

36.00 
60.00 
19.00 
6.00

38.00 
75-00 
19.00 
18.OO
51.00

N. ir N. fondo:
Sabaliauskienė, Chicago, Ill. 
Grinienė, Chicago, Ill.

•Zdanavičius, Stainford, 
Conn. ........... ........ ...............

K. Petrikas, Buckner, Ill.
P. Latvienė, Glen Lyon, Pa.
J. Klimienč, Worcester, Mass.
I. Miškinis, Grand Rapids, Mich. 5.00
J. Paliulis, Baltimore, Md. 

čiapiene, Williamstown, Pa. 
Palčinskas, Elizabeth, N.. J. 
Mockuyicne, Penns, Station,

miegoti ir 
žmogumi, 

maitina ir
organus.

36.75 ' Padaro sveikais, tvirtais galingais vy 
.rus ir sveikesnėmis ir patogesnėmis 
moteris. Tūkstančiai žmonių dabar 
naudoja ir giria Nuga-Tone. Iškirp­
kite šitą pranešimą, nusineškite pas 
savo aptiekorių ir gaukite bonką 
Nuga-Tone ir jeigu jus nebusite vi­
siškai patenkinti jomis, tad sugrąžin 
kite likusias aptiekoriui ir atsiimki- 
te savo pinigus atgal. Jeigu negalė­
tumėte gauti pas savo aptiekorių, 
tad prisiųskite mums $1.00 ir gausite 
visam mėnesiui gyduolių su apmokė­
tu persiuntimu:

Druggist: You can get Nuga-Tone 
from your jobber or from the Na­
tional Laboratory, 539 So. Dear­
born St., Chicago, Guaranteed. 
Retail price $1.00.

F A R M O S.
Geriausis pirkimas farmų 

per „Am. Ūkininko” Redakciją. 
Ten lietuviai gan tirštai gyvena 
ir puikei sutinka. Naujam gy­
ventoj u j gana prilaukus ir vi- 
sukuom. gelbsti — tai jų Drau­
gijos nutarimai. Farmų yra 
visokio didumo ir brangumo.

M.
E. Agurkienė, Fayette City, Pa. 6.00
J. Žukauskas; Westville, Ill. 6^! Taip pat tyro medaus tiesiog1 

--------  nuo Bttiniko šviežio ne fabrič- 
no, tik parašyk laiškutį įdėda­
mas markutę, o gausi tikrai at­
sakantį.

M. WALENCIUS,
119 Washington st.^Hart Mich.

. . $107.00
(Dantriau bus)

PIRKITE 
. PASKOLOS
EONŲ!

Nuxated Iron Sustiprins Silpnu Žmonių
Spėką Bėgyje Poros Savaięziu 

sitikrink kaip toli gali nueit),.-ar kaip 
ilgai gali eiti be pailsimo. Po tani irn- 
kie dvi penkių granų tabelkas, papras­
čiausios Nuxated Iron, tris kart per 
dieną, per dvi savaiti, po tam pada­
ryk bandymus išnaujo, o persitikrin­
si pats kiek esi laimėjęs. Jus galite 
kalbėti kaip sau norite, apie stebuk­
lingas naujai išrastas gyduole, bet 
kuomet prieinate prie grynų faktų, 
tai nieko geresnio nerasite, kaip pa­
prasčiausia sena gyduolė, tai yra ge­
ležis, kuri priduoda kraujui spalvą, 
veidai kaip obuoliai, muskulai kieti 
ant tavo kaulų. Taipogi geriausia gy­
duolė nuo nervų pairimo, sustiprina 
vidurius, geriausis kraujo atpildyto- 
jas visame pasaulyje. Tik nesmagu­
mas tame, kad senoviškas būdas gele­
žies vartojama, tankiai sugadina žmo­
nėms dantis, sugadina vidurius, ir bū­
davo nesuvirinamas, ir būdavo padaro 
daugiau blogo, negu gero. Bet su iš­
radimu naujo budo vartojimui, dabar 
išvengiama visų tų nesmagumų. Nu­
xated Iron, pavyzdžiui, yra priimna 

beveik

Man atsitiko, sako miesto gydytojas, 
kad žmogus sirgo per ilgus laikus, 
nežinodamas kas per priežastis, 
kad jis visuomet jausdavos lyg nuil­
sęs, o tai buvo stoka geležies krau- 
juje, — kaip tas galima dažinoti.
Jeigu tu norėtum išbandyti kraują 

visų tų žmonių, kurie kenčia nuo sto­
kos geležies, tai nusistebėtum ir tai 
serga tik vien dėlto, kad negana turi 

Kaip greitai kraujui pri- 
ženklu, nes 
Be geležies 

tvirtumo,

KURSAS NUPUOLĖ
100 Auksinų $2.25.

Tai geriausia dabar siųsti pini­
gus į. Lietuvą.
Patsai grįžimas-.Lietuvon, Lai­
vakortės, pasitikimas 
dėjimas 
visokių 
pridėkit 
siųskite

oiiaaiicios.
Daugelis moterų ir jaunų merginų 
kenčia tyliai visokias negales ingim- 
tas savo lyčiai. Tokios negalės pa­
prastai apsireiškia skausmais strė­
nose, šonuose, klubuose, šlaunyse ir 
žemutinėje pilvo dalyje, dažnais 
galvos skaudėjimais; ‘ * meta 
karštin ir Šaltin.

h (Severos Rogulatorius) yra tikras 
W vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis 
35 nereguliarumus, nuo kuriu moterys 

ir merginos serga. Per ilgus metus 
$ jis buvo geriausia dovana ir nešė 
S? kuogeriausias pasekmes.. Gauk jį 
įš pas savo aptiekininką. Žiūrėk, kad 
K butų “Severos”. Kaina $1.25 ir 5g 
s* mokesčių.

...... ................    linini.....iijZiniiiiiiiii.....1       mini......... i...... ........................................    i.............. ......................  i......m.....mini.............. ......................................................m....... įminu 
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” DYKAI!

tusu

CtGl/V

Nėra abejonės, jog jus irgi norėtumėte turėti šitą bran- CUCKOO ©LOCK 
gų „KUKU LAIKRODI”, kuris yra vėliausiu išradimu WITH BAROMETER 
šio amžiaus? Jei taip tad tuojaus parašykite, nes mes 
turime tiktai 2,000 KUKŲ, kurie bus pasiųsti visiškai 
dykai kiekvienam,, kuris užsisakys paauksuota laikrodėli 
nevėliaus .30 dienu begvic nuo dabar.
Jus niekuomet neturėjote progos matyti tokio puikaus 
laikrodžio su barometru, kuri mes duodam visiškai dy­
kai su kiekvienu parduotu laikrodėliu, 
i-ome tuo tikslu, kad supažindinti Ta: 

ios išdirbvstės Amerikoniško darbo
litas laikrodėlis yra pauksuotas su puikiai išpiaustytais 
’tikštais, kuris išrodo $100 vertės. Visas judėjimas Ame 
rikoniško. išdirĮrimo akmenimis paremtas ir todėl jis yra 
GERIAUSIU LAIKRODĖLIU koki pinigai gali nu­
pirkti — garantuojamas ant 20) metų. 
Šiuomi mes neturime tikslo vien girti mus prekes, nes 
patys matote, iš mus dvko išbandvmo plano, sul;g kurio

mes pasiunčiamo š’>a la'krodčli išbandvmui per 10 dienu
ir jeigu per šitą laiką jus atrasite ką nors kitaip negu mes sakome, tad 

pinigus. Ar tas nėra gana teisingai? Ar galite reikalauti goresnės garantijos? 
laikrodėlis vra vertas $20, tačiaus šiame mėnesyje parduosime jj už $12.95. Kadangi šitas spccialis 

supažindinimo pardavimas bus tik šiame menesyje, 'odei pataria veikti tuojaus. Nesigailėsite to. Apari 
visko, gausite šitą brangų laikrodi su barometru VISAI DYKAI, kuris bus puikum papuošimu jusu na- 
Įiuų. .
(Šitas, puikus išradimas netik parodo laiką tos dienos, bet taipgi parodo ar bus lietus ar giedra, ateinan­
čiose dviejose dienose. Kiekvienas turėtu pasinaudoti šiuomi puikum pasiulvmu.

PIRMESNIS UŽSAKYMAS— PIRMESNIS PATARNAVIMAS.
'Nesiųskite mums pinigų — iškirpkite tiktai ši apskelbimą ir pridėję 350. vertės krasaženklių, padengimui 
Įpersilintimo lėšų, prisiųskite mums. Likusius pinigus užmokėsite tuomet, kai laikrodėlis ir laikrodis su 
'barometru bus jums pristatytas. « L _
A NEATIDELIOKITE — RAŠYKITE ŠIANDIEN,
j > ’ 1
UNION SALĖS COMPANY, 2029 W. Chicago Ave. ,

Department 57<i Į
HUI.IUU.

h ii * 'II

geležies.
duoda geležies, tuojaus 
visi silpnumai prapuola, 
kraujas tuojaus nustoja
valgis yra nieku, jeigu kraujas silpnas, 
tai maistas dedamas kaip ir šalę, nes 
tau nesuteikia jokio tvirtumo, mais­
tas pereina per visą systemą, bet taip, 
kaip grudai per pakeltas girnas išei­
na čieli, taip ir maistas per tavo ma­
šineriją išeina nesuvirintas.
pasekmės yra tokios, kad ilgainiui 
žmogaus systema nusilpsta, pasidaro 
nervuotas, nusilpnėjęs, žodžiu sakant, 
menkai kam tinkamas. Vienas tampa 
perdaug riebus, kitas perdaug sudžiū­
vęs, o nekurie taip silpni, kad vos te­
gali pavaikščioti, gauna užkietėjimą 
vidurių, inkstų ligas, ir plaučių ligas; 
vieni negali naktimis miegoti, kiti 
yra mieguisti per visą dieną, kiti ne­
pakantrus, užsikarščiuojanti, kiti iš­
balę, o visiems stoka sveikatos. To­
kiuose atsitikimuose daugiau negu 
kvaila imti visokius stimulantus, ar 
narkotines gyduoles, kurios momen­
tališkai sukelia norą prie ko tai, kas 
yra pavojinga gyvasčiai po nekuriam 
laikui. Nežiūrint kas ką nesakytų, 
jeigu nesi stiprus ir sveikas, tai pats 
padaryk sekančius išbandymus. Fer-

vartoti, negadina dantų ir 
momentališkai pagelbsti.

Išdirbėjo pastaba: Nuxated 
kurią naudojo Jack Dempsey
yra užrašoma ir rekomenduojama per 
gydytojus nėra tai paslapta gyduolė; 
ji yra gerai žinoma aptiekininkams. 
Nepanaši senajai neorganiškai gele­
žei. Ji yra lengvai asimiliuojama; 
neužgauna ir nepajuodina dantų ir ne- 
suskaudina vidurių. Išdirbėjas gva- 
rantuoja kiekvienam šio Vaisto nau­
dotojui geras pasekmes arba sugrąži­
na pinigus. Yra parduodama visose 
gerose aptiekose.

1 
jį) 
M

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jū­
rių ?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietu­
vos ir Amerikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pa­
siektų gimines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir tu­
rėti gerą pelną?
Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirk­
ti akcijas Lietuvos Garlaivių Bandroves.
Akcija su surpliusu kainuoja $33.00. Kas 5 ak­
cijos dunda viena balsą Lietuvos Garlaivių Ben­
drovės reikaluose.
Visais laivvno reikalais reikia kreiptis pas:
Lietuvos Garlaiviu Bendrovės Generalį Agentą.

DR. J. ŠLIUPAS, s
1419 N. MAIN AVENUE SCRANTON, PA.



TS
PRANEŠIMASPRANEŠIMAS .i-Elikaisas t iš :• Kariaus v;

SLA 3-čio apskričio kuopoms įdaug gero man padarė”.
Angelica Kartus Tonikas 
puiki gyduolė. Patikėtinas tonikas 
yra reikalingas atpildymui išsemtų

Pittsburgh’© apielinkžs > 
šiuomi pranešu, kad 3-čio apskri- ; 

čio yra šaukiamas kuopų suvažiavi­
mas 31 dieną spalio, Lietuvių Moks­
lo Draugijos name, 42 Orr st., Soho 
daly, Pittsburgh, Pa. Prasidės jo 
vai. ryto. Tad malonėkite visos 
3-Čio apskričio kp. išrinkti ir pri­
siųsti atstovus ant viršminėtos die­
nos, ba yra daug svarbių reikalų ap­
tarimui.

Vyno itikrai 
Trinario 
yra kita

spėkų, eutyirtininwi gyvumo ir ati- 
taisimiii nervų. Jūsų vaistų pardavė 
jas užlaiko šitas gyduoles del jūsų. 
Joseph Triner Company, 1333-45 S. 
Ashland Avę., Chicago, Ill.

S. B ak anas,
SLA. 3-čio apsk. pirm,, 

Box 493.
' Bridgeville, Pa

DAKTARAS NAMUOSE.
Ką tik išėjo iš spaudos nauja kny­

ga DAKTARAS NAMUOSE. Kny­
gutėje aprašoma visokios vaistiškos 
žolės, saknjs, žiedai, lapai ir tt., nuo' 
kokių ligų ir kaip vartojama. Su lo- 
tiniškais užvardijimais taip kad kož- 
nas gali juos gauti bile aptiekoje. 
Aprič to yra daugybė gerų pamoki­
nimų, slaptybių ir receptų. Tokia 
knygutė yra kožnam reikalinga. Pre­
kė tik $t.oo.

ŽUKAITIS, (A. 23) 
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

AGENTŪRA
Parduodu laivakortes ant geriausių lai­

vų, siunčiu pinigus į Lietuvą ir kitas Šalis, 
perku ir parduodu pagal dienos kursą, da­

rau pasportus ir daviernastis.

JUOZAS AMBRAZIEJUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TeL Greenpoint 4548 (SLA Narys)

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

CUNARD LINE
GARLAIVIS AQUITANIA PLAUKIA OCT. 12

HAMBURGĄ IR 'LIBAVĄ PER ANGLIJĄ

H

iII
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AR GREIT NORI SUŠELPT SAVUOSIUS
AR PAGEIDAUJI SUSIDĖT SAVO PINIGUS 

BANK AN LIETUVOJ?
LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONĖS 

BANKO AGENTŪRA tarpininkauja Amerikos 
lietuviams persiuntime pinigų kuoprieinamiausio- 
mis sąlygomis ir atlieka viską greitai ir sanžininkai.

Informacijų reikalais kreipkitės! banko atstovą.
M. NARJAUSKAS, >

747 BROAD ST., NEWARK, N. J.

AUKSINO
ATIDAI LIETUVIU

LIETUVE SIUVĖJA
Siuva Moterų ir Merginų rubus 
(Drabužius). Kaip tai: Sijo­
nus, Jakutes ir Siutus. Darbą 
atlieka gražiai, 
brangiai.

I HAMBURGĄ
Į LIBAVĄ

$125.00

$145.00

^ suteikiame paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tėvynėn ir
♦ išdirbame paspoi trumpiausiam laike. ♦

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus. ▼ 
: Laivakortes važiuoti krajun ir iš krajaus; siuntimas ir T 

mainymas pinigų; priimama pinigus ant pačedumo ir X 
♦ mokamas nuošimtis, - ’ 4
+ HENRY C. ZAJRO, Z
♦ 3 Avė. Cor. 6 Street, Dept. L. 4, New York, N. Y. ❖

greitai ir ne-

PRIDEDANT $5.00 KARĖS TAKSŲ

Kreipkitės prie artymiausio Cunard linijos agento.

MRS. BARB. V. JAKŠTIENĖ, 
4640 So. Marshfield Ave., 

CHICAGO, ILL.
♦♦♦♦♦♦♦♦

Naujausio išradimo 
siuvama yla. Su šita 
yla galima pasitaisyti 
čeverykus, maišus, 
karpetus ir kitus dide­
lius ir mažus pataisy­
mus. Kaina $1.50. 
Siunčiant pinigus, ad­
resuokite:

S. P. TANIS & CO.,
31 East 112-th St., Chicago, Ill.

♦ NOTARIUS IR AGENTAS J
Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų h- 

nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi- 
a nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 

pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir X 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetaine mi- .

tingams ir veseiijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

’ 26 Broad Street, New Britain, Conn. Y
. * Telephone 550

Žmogue kasosi galvą, I 
kad palengvint niežėjimą, j 
Kasįmasi pasidaro papro- ! 
čiu, ir tuomet žmogus ka- į 
sosi nejučioms. Bet jis | 
žino, kad jam niežti, ir ? 
visi kiti tą žino. |

Vyrai ir moterįs kenčia I 
niežėjimą nuo pleiskanų, | 
o kenčia bereikalingai, s 
nes tą niežėjimą galima I 
lengvai prašalinti. Nebus j

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų,
I įvykstančių nou pleiskanų.
į U E* Iv ® j
’ panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas, j 
Į Paskui tik retkarčiais suvilgymąs galvos apsaugos ją nuo pleiska- 
[ nų atsinaujinimo.
' RUFFLES yra maistinga maudyne galvos odai ir plaukams. £ 
! Ji nesugadins nei jautriausįps odos. Jus negalite apsieiti be f 
i RUFFLES, jei turite pleiskanų. *

•> Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi | 
, galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto ! 
I markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: |

AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

i
JAU NUPUOLĖ

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VĖ pasiunčia daugiausia auksinų už do- 
larį.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VE pristato greičiausiai pinigus į Lietuvą, 
nes Lietuvos Atstatymo Bendrovė jau turi 
leidimą Lietuvos valdžios pinigus persiun­
tinėti.

Galas neužsitikėjimams!
. Mes parduodam rašomą

mašinėlę (typewriter,) 
kur’ ra5yti k*’6 čvie- 
jose kalbose — anglų ir 

j lietuvių. Viena iš geriausių mašinų.
Kaštuoja $5750 >r augštyn. Kiekvie­
nas gali vieną tokių mašinėlių įsigy­
ti, taip kad daugiau Tamstos raštas 
neišrodys kaip „vištos koja parašy­
tas”. Užsisakyk tuojaus. Mes garan 
tuojame arba ne, tai gražinam pini­
gus atgal.

Adresas:
Universal Distributing Co. Dpt. 71, 

36 Madison Sq. Sta., 
NEW YORK, N. Y.
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j|. SENBERNIU NUMERIS
Sekantis „Meilės ir Šeimynos” numeris bus SENBERNIŲ || 

įl NUMERIS. Bus daug padidintas. Jame tilps navatniausių straips- || 
nių apie senbernius, jų vargus ir linksmybes; apie ženybinj gyveni- || 

ma, jo kartumų ir saldumų. Įl 
Tilps labai gerų eilių Jova- || 
ro. Dausų Aro ir Aromato, || 
O jau puikiausių juokų ir |f 
artistiškų paveikslų, tai || 

tilps galybjų galybes. Ir ||
šitas puikiausias ir didžiau- |Į
sias „Meilės ir Šeimynos” |Į
numeris persiduos tiktai ||

S 3 g

20c. kopija. Kiekvienas pri- ||
valo šita numeri įsigyti. ||
Siųskite 20c. iškalno, nes i|

f| paskui gali pritrukti ir negausite. Kas norite turėti „Meile ir Šei- |Į 
|| myna” ant viso meto, siųskite $2.00; gausite netik šita puikų laik- ||
į| rasti per visų meta, bet ir dovanų 2 artistiškų paveikslų knygas, ||
|i vertės $2.00. Adresuokite: „MEILĖ IR ŠEIMYNA”, 2023 ST. ii
ii PAUL AVE., CHICAGO, ILL. lįj - g :ai e-
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VINCAS AMBRAZEVIČIUS
AGENTAS LAIVAKORČIŲ IR 

PINIGŲ SIUNTIMO.

Parduodu šifkortcs ant visų ge­
riausių laivų, didžiausių linijų ir ant 
Libavo. Patarnauju ant laivų iš to- 
liaus atvažiavusiems, siunčiu pinigus 
Lietuvon ir pagal kursą draftais iš­
moka per visas Lietuvos bankas.

Notaras Lietuvos valdžios užtvir­
tintas, išdirba pasportus Lietuvon 
keliaujantiems ir legalizuoju viso­
kius dokumentus, daviernastis.

Narys S. L. M.
V. AMBRAZEVIČIUS, 

178 Ferry Str., Newark, N. J.
 Tel Market 5599 M

KAM KENTĖTI?
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“ A RTOJAS” Mokslo, Literatūros ir L A ______ ' Satyros žurnalas

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno menesio.
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja­
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 
juokai. Puslapių 24. Kaina metams $1.00, Į)usei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno! 

^‘ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.„
_

Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

PAIN-EXPELLER &
VaidMkženklla uireg. 8. V. Pat. Ofiso.

Žiarėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad tirėtų Ikare (Anchor) 
VabbažeBklį.*

RINKIMŲ DIENA ARTI.
Valstybiniai rinkimai šiuo tarpu 

užima viską; jus nuolatos gaunate 
visokių politišką apskelbimų ir rūpi­
natės už ką balsuoti. Ištikrųjų sun­
ku nusitarti už ką balsuoti, nes tan­
kiausiai trūksta aiškumo tuose pas­
kelbimuose. Tačiaus padėtis visiš­
kai kitokia, kuomet jums reikia nu­
sitarti kokias gyduoles pirkti, kuo­
met ištinka vidurių nesmagumas. Čio 
nai kiekvienas žino, kad yra tiktai 
vienatinė patikėtina gyduolė, Trfne- 
rio Amerikoniškas Eliksiras iš Kar­
taus Vyno. Kiekvienas, kuris kartą 
pamėgina Šitas gyduoles, niekuomet 
nemislys mėginti kokį nors kitą mi­
šinį, todėl, kad jisai jausis kaip p. 
George Ivcich iš St. Louis, Mo., ku­
ris rugsėjo 1 d., 1920 m. mums rašo 
tekančiai: „Tr i nerio Amerikoniškas
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SKAITYKIT IR PASINAUDOKI! K PROGOS 11

P. ALEKSANDRA SILIUNAS 
vienas iš Direktorių ir Kasierius 

ŠN T CERI O BANKOS
1 paeinantis iš Kauno rėdybos, gerai žinomas ir pilnų užsitikejimą !

per 25-kis metus turintis, važiuoja Lietuvon ūmam laike delei išty- Į

rimo ant vietos kaip pagerinti susinešimų su Lietuva kaslink greito Į 
ir atsargaus atlikimo visokių Bankos reikalų bei laivakorčių. r

Pasinaudokit iš tos progos visi, kurie norit savuosius greitu | 
laiku pinigiškai pašelpti, prisiunčiant mums tuojau paskirtus del jų | 
pinigus ir paduokit jų adresus.

Tie, kurie nori GIMINES PARSITRAUKTI lai tuoj prisiun- į 
čia pinigus ant laivakorčių, o P. Siliunas pagelbės jiems Amerikon l| 
iškeliauti ir kelių nurodys. j

Rašykit tuojau, o malonei ant visų klausinių atsakysim.

H^ENRY J. SCHNITZER STATE BANK, j
141 Washington St., New York, N. Y. H
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ŠVEDIJOS AMERIKONIŠKA LINIJA
24 STATE STREET NEW YORK CITY

Greitas pasažierinis patarnavimas n
iš New Yorko per Gothenburgą į ”

LAIVAS DROTTNINGHOLM išeina
LAIVAS STOCKHOLM išeina .........

Antra kliasa į DANCIGĄ $213; trečia kliasa į DANCIGĄ $125 ’r
$5 karės taksų. Kelione užima tiktai 12 dienų.

kliasos važiuoja kajutose po 2, 4, 6 ypatas.
Dėlei laivakorčių ir informacijų apie pasportus kreipkitės prie 

viet:

... spalio 7 d. 
.. spalio 28 d.

Pasažieriai trečios

agentų.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO-

1

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
SE tiek išmoka auksinų, kiek siuntėjas 
nuperka ir neatskaito Lietuvoje mž siunti­
mo kaštus.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VE garantuoja visiems už siųstus per ją į 
Lietuvą pinigus.

šiurpulį iš kambario
Perfection aliejum šildomas pečiu­

kas prašalins- iš kambarių nemalonų 
rudeninį šiurpulį. Yra parankus — 
lengvai kilnojamas, lepgvai pripila­
mas, lengvai nucystijamas.

Jis yra papuošimu visur. Kurina- 
si per aštuonias valandas su galio­
nu gero, tyro Socony kerosino.

Nusipirkite Perfection šildomą pe­
čiuką šiandien ir džiaukitės juomi šį 
rudenį, sekančią žiemą ir ateinantį 
pavasarį.

TZ’

Prašalink

kerosiną.
Geresniiį pasekmių dėlei vartokite 

Sbcony

I
KEROSENE 
. OIL . 1 PERFECTION 

OJ] Heaters
STANBARD OIL CO. OF NEW YORK

Vaikai myli jį! Jie prašo daugiaus!
Jis užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir 

sveikais! Susideda iš tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų daliif. 
Saugus, užtikhnas, vidurius paliuosuojantis vaistas! x Veikia greitai—r 
maloniai.

/ Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad “Bambino Lėlės”
paveikslas butų ant pokelio.

50c. vaistinyČiose arba 60c. su persiuntimu, užsisakant nuo išdirbejų: 

' įf. AD. RICHTER & CO., Bu>h Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

Kursas šiandien yra 
pigiausias

Tilo j aus visi kreipkitės persiuntime pini­
gų, o vieną kartą gavę patarnavimą — vi­
suomet jo jieškosite pas mus’.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VĖ pagelbsti išgauti pasportus ir parūpi­
na laivakortes; atkeliavusius į New Yorką 
keleivius kogeri^isiai priima ir palydi į 
laivą.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VE pagelbsti pasipirkti įvairių šalių pi- 
nW

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VĖ siunčia pinigus į visas svieto dalis.

I

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO- 
VĖ padirba visokius rajentalius raštus ir 
suteikia patarimus visokiuose reikaluose; 
padaro „dovernastis ” ir kitus dokumentus.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO­
VES nuosavas namas ir ofisas:

Lithuanian Development Corp.
294 Eighth Avenue, 

New York, N. Y.
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